
ПЕРЕДПЛАТА

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2013 рік
перед платний індекс – 22242 на
сторінці 60.
Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).

Вартість передплати на 2013 рік:

22 ãрн. 32 êоп. – на 6 міс.;
11 ãрн. 16 êоп. – на 3 міс.;
3 ãрн. 72 êоп. – на 1 міс.

Вартість одного
примірника – 
0 грн. 86 коп.

Гаряча лінія 
“Крила України”
(0432) 596-048

На варті неба України!

Друкований орган Міністерства оборони України www.krula.com.ua

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

37 років штурмовикам 
з морським минулим
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Українські комплекси 
радіаційної розвідки надходять
на озброєння в країни СНД 
і Східної Європи

Skype-міст
для бойових 
побратимів

У бри га ді та к ти ч ної аві а ції, що дис ло ку єть ся
на Ми ко ла ї в щи ні, по в ним хо дом три ва ють
польо ти ві д по ві д но до пла ну бо йо вої пі д го то в -
ки ча с ти ни. До польо тів за лу ча ли ся лі та ки
Су-25М1 та Л-39 М1. 

8 стор.
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Важлива 
кожна секунда

Плюс – 25 годин 
до льотних книжок

Так, 20-30 жо в т ня під ке -
рі в ни ц т вом ко ман ди ра бри -
га ди вій сь ко во го льо т чи ка
1-го кла су пол ко в ни ка Во ло -
ди ми ра По мо гай бо прой ш ли
чер го ві льо т ні змі ни, в рам-
ках яких екі па жі  шту р мо ви ків
готувалися до виконання
завдань за призначенням,
ві д но в лю ва ли втра че ні на ви -
ч ки пі ло ту ван ня. Та кож під
час льо т них змін ви ко ну ва в -
ся об літ аві а цій ної те х ні ки.

За га ль ний на літ склав
понад 25 го дин. Це той ак -
тив, що льо т чи ки до да ли до
вла с них льо т них кни жок,
вдо с ко на ли в ши свої про фе -
сій ні на ви ч ки. 

Варто додати, що польо-
ти проводилися напередодні
святкування дня частини.
Про історію її створення,
сьогодення та перспективи
читайте на 8-й сторінці. 

Наш кор.

У Вінниці за участю керівників обласної та міської влади, ду-
ховенства, командування Повітряних Сил Збройних Сил Ук-
раїни, військовослужбовців гарнізону, ветеранів війни, моло-
ді та представників громадськості відзначили 69-ту річницю
визволення України від німецько-фашистських загарбників.

Від командування Повітряних Сил вінки і квіти до Меморіалу Слави та Ме-
моріалу Визволення поклав командувач виду генерал-лейтенант Юрій Бай-
дак та члени Військової ради Повітряних Сил. Після цього, у супроводі війсь-
кового оркестру відбулося урочисте проходження взводу Почесної варти.
Наразі, з нагоди знаменної дати, у бібліотеках військових частин Вінницького
гарнізону та у 60-му Будинку офіцерів тривають книжкові виставки та прохо-
дять зустрічі мешканців та гостей міста з ветеранами – визволителями.

Андрій Агєєв.

У Вінниці вшанували героїв-визволителів України
Новий 
командир 
загону 
миротворців

Генерал-лейтенант Юрій Байдак: 

“Безпека повітряного 
простору – 
справа загальна”

У Криму створено 
“Школу юних авіаторів”

Легенда 
парашутного спорту



– Наші військовослужбовці здають чимало заліків. Це тактич-
на, технічна, ракетно-стрілецька, вогнева, фізична підготовка
тощо. Цього року ми вперше здавали заліки з психологічної, во-
єнно-ідеологічної та мовної підготовки, – зазначив тимчасово
виконуючий обов’язки начальника штабу полку майор Анатолій

Мундусов. – Зараз вони не є обов’язковими для перевірки, але
командир частини своїм наказом визначив їх додатковими для
заліків. Практичні дії бойових обслуг ми перевіряємо під час за-
ліків зі спеціальної підготовки. Для фахівців зенітних ракетних
комплексів “ Бук-М1”  усі нормативи викладені у спеціальному

збірнику. Основні вправи   переведення з бойового положення
у похідне і навпаки, заряджання та розряджання пускового
пристрою самохідної пускової установки зенітними керованими
ракетами тощо. Для професіоналів важлива кожна секунда.
Під час заліку вона впливає на оцінку. Під час бою – на успіх
бойової роботи. У сучасному протиповітряному бою все вирі-
шують секунди. Від цього залежить перемога або поразка.

До щорічної перевірки вартові неба ставляться дуже серйо-
зно. Про це свідчать результати попередніх років. Вони тради-
ційно досить високі.

– Зазвичай наші військовослужбовці здають заліки на добрі
оцінки, – каже заступник командира полку з виховної роботи
підполковник Ігор Шпаргалюк, – у нас служать люди, які люб-
лять свою роботу і свідомо присвятили їй своє життя. Здати
гідно спеціальну підготовку і підтвердити свою професійну
придатність для них   справа честі.

Владислав Назаркевич. “Крила України”. Фото автора.
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2 П Р О Г О Л О В Н Е

З ПЕРШИХ ВУСТ

Павло Лебедєв: 

“Рівень нашої взаємодії 
з вітчизняним ОПК нас 
цілком задовольняє” 

ОПК України обновляє тех-
нології і проводить техніч-
не переоснащення, що
створює можливості для ор-
ганізації випуску сучасних
зразків озброєння та війсь-
кової техніки. Про це в ін-
терв’ю “Інтерфакс-Украї-
на”заявив Міністр оборони
України Павло Лебедєв.

Випробувальною бригадою на
чолі з начальником відділення –
провідним інженером – випробу-
вачем Центру підполковником
Ігорем Ісмайловим практично
перевірено функціонування та
безпеку зазначених виробів при
застосуванні за призначенням,
проведена оцінка відповідності
кількісних та якісних характерис-
тик вимогам технічно-експлуата-
ційної документації. 

Загалом на полігоні було випу-
щено біля трьох десятків протита-
нкових керованих ракет “Штурм”.
Перед початком стрільб вся вибі-
рка ракет перевірялась на конт-
рольно-перевірочній апаратурі, у
тому числі після проведення спе-
ціальних польотів на максималь-

них експлуатаційних режимах.
Випробування проводились про-
тягом десяти днів як із залучен-
ням бойових машин Сухопутних
військ, так і льотно-випробуваль-
ним складом Центру з вертольо-
тів армійської авіації Мі-24П.

За попередніми даними,
отримані результати позитивні і
дозволяють продовжити ресурс
керованих ракет на кілька років.

Руслан Семенюк. АР Крим.

УКРАЇНА-БІЛОРУСЬ

До проведення тренувань за-
лучалися органи управління По-
вітряних Сил Збройних Сил
України, чергові бойові обслуги
зенітних ракетних, радіотехніч-
них військ, пункти наведення аві-

ації, екіпажі літаків. Загалом, від
Повітряних Сил Збройних Сил
України у тренуванні взяли
участь понад 150 військовослуж-
бовців та 3 літаки Су-27 та МіГ-29.
Від Збройних сил Республіки
Білорусь 3 літаки МіГ-29.

У ході тренування відпрацьо-
вувалися навчальні питання що-
до взаємодії органів військового
управління взаємодіючих сторін
при оповіщенні та обміні інфор-
мацією про повітряну обстанов-
ку, а також порядку практичних
дій по повітряному судну з част-
ковою відмовою засобів радіона-
вігації та радіозв’язку, повітряно-
му судну, що викрадається. Та-
кож здійснювалися заходи щодо
встановлення зв’язку з повітря-
ним судном Республіки Білорусь
і відновлення його орієнтування.

Зокрема екіпаж чергового літа-
ка-винищувача здійснив чергу-
вання у визначеному районі. При
зближенні з повітряним судном

Республіки Білорусь, яке втрати-
ло орієнтування, льотчик-вини-
щувач передав на наземний
пункт управління відомості про
тип, бортовий номер та держав-
ну належність повітряного судна,
встановив з екіпажем літака ра-
діозв’язок і встановленими по-
рядком супроводжував його на
дальності візуальної видимості
до державного кордону України з
Республікою Білорусь згідно з
вимогами Чикагської конвенції
про міжнародну цивільну авіацію.

Слід додати, що під час трену-
вання було організовано постій-
ну взаємодію між органами
управління видів обох країн, без-
перервний радіолокаційний кон-
троль та безпеку польотів у ра-
йоні знаходження та на ймовір-
ному маршруті польоту повітря-

них суден, а також налагоджену
чітку взаємодію з Украерорухом
з метою надання оперативної ін-
формації щодо дій чергових сил

з протиповітряної оборони і ста-
ну сил та засобів пошуково-ряту-
вальної служби.

За словами начальника опе-
ративного управління – заступ-
ника начальника штабу Коман-
дування Повітряних Сил ЗС
України генерал-майора Віктора
Гамори, подібні тренування з
черговими силами країн- сусідів
проводиться щороку. Цього року
тренування відбулись в рамках
підготовки до забезпечення без-
пеки повітряного простору рес-
публіки Білорусь в контексті під-
готовки до проведення чемпіо-
нату світу з хокею, який відбу-
деться у 2014 році.

Роман Юрчило.
Фото Юрія Ігната, 
Антона Старишка.

“Рівень нашої взаємодії з віт-
чизняним ОПК нас цілком задо-
вольняє. Принаймні, його мож-
ливості щодо розробки, випро-
бування і серійного виробництва
необхідного нам озброєння та
військової техніки прийнятні», –
сказав П.Лебедєв.

За його словами, український
ОПК поступово обновляє техно-
логії і проводить технічне пере-
оснащення, реконструкцію екс-
периментальної та виробничої
бази, що об’єктивно створює
можливості для організації випу-
ску сучасних зразків озброєння і
військової техніки. “За деякими
типами озброєння і військової
техніки вже вдалося створити
практично замкнені цикли виро-
бництва безпосередньо в ншій
країні. Наприклад, з бронетанко-
вої техніки, стрілецького озбро-
єння, певної номенклатури раке-
тної зброї, низки інших напрям-
ків», –  зазначив міністр оборони.

П.Лебедєв нагадав, що ком-
плексна держпрограма рефор-
мування та розвитку ЗСУ на пе-
ріод до 2017 року передбачає
закупівлю і оснащення Збройних
Сил України новими та модерні-
зованими зразками ОВТ: літака-
ми, вертольотами, зенітним ра-
кетним і артилерійським озбро-
єнням, радіолокаційними станці-
ями і комплексами ППО, кораб-
лями і катерами, танками і бойо-
вими броньованими машинами,
армійськими автомобілями.

Глава військового відомства
також повідомив, що до 2017 ро-
ку передбачається введення до
строю першого з чотирьох кора-
блів класу “корвет”проекту
58250 і закупівля для потреб ар-
мії перших двох модернізованих
військово-транспортних літаків
Ан-70. При цьому, за його слова-
ми, за наявності додаткових ко-
штів кількість Ан-70, що закупа-
ються, може бути збільшена.

30 жовтня, під керівницт-
вом командувача Повіт-
ряних Сил Збройних Сил
України генерал-лейте-
нанта Юрія Байдака, ві-
дбулися двосторонні ко-
мандно-штабні тренуван-
ня з органами управлін-
ня та черговими силами з
протиповітряної оборони
Повітряних Сил ЗС Украї-
ни і Військово-Повітря-
них Сил та військ проти-
повітряної оборони ЗС Бі-
лорусі.

Генерал-лейтенант Юрій Байдак: 

“Безпека повітряного простору – 
справа загальна”

Ви про бу ван ня “Штурму” прой ш ли ус пі ш но
АРСЕНАЛ

У Державному науково-випробувальному центрі Зброй-
них Сил України, де командиром Герой України, заслу-
жений льотчик-випробувач СРСР генерал-майор Юрій
Тішков, на замовлення начальника Озброєння Збройних
Сил України тривають інтенсивні заходи з продовження
ресурсу керованих ракет. Днями на загальновійськово-
му полігоні “Широкий лан”завершились контрольні льо-
тні випробування протитанкових керованих ракет типу
“Штурм”.

Важлива кожна секундаНАВЧАННЯ

У Збройних силах України тривають
контрольні заняття. Однак є підроз-
діли, які зараз не перевіряються.
Наприклад, це зенітний ракетний
дивізіон Стрийського зенітного ракет-
ного полку Повітряного командува -
н ня “Захід”. На озброєнні вартових
неба з Львівщини   зенітні ракетні
комплекси “Бук-М1”. Під час де-
монстраційних тактичних навчань
дивізіон виконав поставлене зав -
дання   безпосереднє зенітне ракет-
не прикриття батальйонної тактич-
ної групи в ході ведення бойових
дій. За свою роботу вартові неба
вже одержали високу оцінку. А от у
їхніх колег з інших підрозділів   га-
ряча пора. Зараз вони вже склали
заліки з теоретичних дисциплін і
приступили до практичної фази.



“Україну визнано
країною, що досягла
найкращих результатів
щодо покращення регу-
ляторного середовища
серед усіх країн світу у
2012/2013 році.
Відзначено поступ у 8 з
10 сфер, що охоплю-
ються дослідженням. І

це не раптовий стрибок
або збіг обставин. У
дослідженні зафіксова-
но, що темпи вдоскона-
лення Україною регуля-
торного середовища
порівняно з 2009 роком
були найвищими у
регіоні і в світі”, –  наго-
лосив Микола Азаров.

За його словами, на
сьогодні Україна займає
четверту сходинку
серед 50 країн світу, які
досягли найкращого
темпу наближення до
так званого “передового
рубежу”.

Згідно з оприлюдненими дослідженнями
Світового банку Doing Business за 2012-2013
роки Україна досягла найкращих
результатів щодо покращення
регуляторного середовища серед усіх країн
світу. Про це повідомив Прем’єр-міністр
Микола Азаров під час засідання Уряду 30
жовтня 2013 року.

Микола Азаров: “Україна досягла 
найкращих результатів з дерегуляції серед усіх країн світу”

e-mail: krula_ukr@ukr.net28 жовтня – 1 листопада 2013 року / №44 (707)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

ДОСЯГНЕННЯ

ОБОРОНКА

РОЗРОБКИ

На виконання робіт з капіталь-
ного ремонту, модернізації, пе-
реобладнання і технічного обслу-
говування літаків типу “Антонов”,
завод має сертифікати міждер-
жавного авіаційного комітету,
українських національних авіа-
ційних властей, сертифікат від-
повідності російських авіаційних
властей тощо. Крім цього, систе-
ма якості заводу сертифікована
за міжнародними стандартами
серії ISO, а також аерокосмічно-
го комплексу AS/EN.

Враховуючи той факт, що на
підприємстві виконуються робо-
ти з ремонту військових літаків,
завод має сертифікат стандарту
НАТО – AQAP 2120, а також лі-
цензію Міністерства промисло-
вої політики на ремонт військової
авіаційної техніки.

Протягом багатьох років на
заводі діє повний технологічний

цикл капітального ремонту літаків
Ан-24, -26, -30, -32 та авіаційних
двигунів Д-З6 серії 1, 1А, 2А, для
літаків Як-42, Ан-72, -74, ремонт
агрегатів авіаційної техніки, а та-
кож роботи, пов’язані з віднов-
ленням авіаційних деталей. За-
вод здійснює комплекс заходів з
продовження ресурсів літаків ти-
пу “Ан”, потенціал яких, незважа-
ючи на “солідний” вік, далеко не
вичерпаний. На базі льотно-вип-
робувального експлуатаційного
комплексу виконуються всі види
технічного обслуговування авіа-
техніки, що ремонтується на за-
воді, а також КВР-1, 2, 3 на літаку
Ан-74, і КВО на літаку Ан-72.

Завод має досвід роботи
більш ніж з 60-ма країнами світу,
з якими розвинені ділові, дружні,
партнерські відносини, і відкри-
тий для плідних ділових контактів.

Фото Oлег Бєляков.

Державне підприємство “Завод 410 ЦА” завершує ре-
монт і модернізацію транспортного літака Ан-26 в ін-
тересах прикордонної служби Казахстану. На літаку
було виконано комплекс робіт щодо продовження
призначених ресурсів і термінів служби планера і дви-
гунів. Найближчим часом літак буде переданий за-
мовнику.

КОНТРАКТИ

Активно купують прилади радіа-
ційного контролю Південна Корея,
Росія, Казахстан, Азербайджан,
Туркменістан, Болгарія і Чехія. За-
цікавлені в покупці цих приладів і
деякі країни Близького Сходу.

Наприкінці 90-х років на базі
військового приладу радіаційної
розвідки типу ДП-5 підприємст-
вом був створений і в 2000 р.
сертифікований дозиметр-радіо-
метр універсальний МКС-У.

Це прилад нового покоління
засобів радіаційної розвідки,
призначений для експлуатації як
в умовах ядерної війни або знач-
них радіаційних аварій, так і для
екологічних досліджень в штат-
них ситуаціях.

Прилад дуже простий в екс-
плуатації і невимогливий при ро-
боті в польових умовах. МКС-У
працює, починаючи від рівня

природного фону, і має значно
ширший діапазон вимірювань,
ніж його попередник. Він працює
не тільки від власної акумулятор-
ної батареї чи промислової ме-
режі живлення, але і від сонця та
автомобільного акумулятора в
польових умовах.

Всі ці переваги приладу були
підтверджені його експлуатацією
в умовах пустелі. Так, близько
десятка приладів МКС-У було на
оснащенні 19-го Українського
окремого батальйону РХБ захис-
ту ЗС України, який виконував
миротворчу місію в Кувейті і по-
тім був передислокований до
Іраку.

Невдовзі приладами МКС-У
будуть оснащені всі підрозділи
української армії. Як стверджу-
ють його розробники, він відпо-
відає стандартам НАТО і зараз

проходить відповідне тестуван-
ня. Український аналог за бага-
тьма параметрами перевершує
австрійський дозиметр SSM -1,
який стоїть на оснащенні деяких
армій країн НАТО. До того ж,
український дозиметр коштує
майже уп’ятеро дешевше. Мож-
ливо, вже цього року деякі з кра-
їн, що недавно приєдналися до
Північноатлантичного Альянсу,
ухвалять рішення про закупівлю
дозиметрів в Україні.

Не виключається можливість
організації спільного виробницт-
ва дозиметрів типу МКС-У. А такі
потреби можуть скласти кілька
тисяч приладів МКС-У, які мо-
жуть бути до того ж адаптовані
під вимоги замовників конкрет-
них країн. Інтерес до МКС-У про-
являють також війська РХБЗ та
МНС Російської Федерації.

ЗРОБЛЕНО В УКРАЇНІ

Українські комплекси радіаційної 
розвідки надходять на озброєння 
в країни СНД і Східної Європи

Продукція львівської компанії “Спаринг-Віст Центр”, ві-
дома під назвою “ECOTEST”, користується величезною
популярністю в усьому світі. Комплекси радіаційної роз-
відки і контролю знаходяться на озброєнні в Українській
армії, їх використовують практично всі силові структури.

Казенне підприємство спеці аль ного
при  ла до будування “Ар се нал” роз -
робило унікальну систему ко лі ма тор -
 ної індикації СКІ-77 для літака Ан -70.

Система СКІ-77 призначена для відображення
екіпажу літака (командиру та помічнику команди-
ра) пілотажно-навігаційної інформації на етапах
польоту на фоні закабінного простору. Комплекс
системи коліматорної індикації СКІ-77 дозволяє
здійснювати управління літаком на етапах зльоту,
посадки на необладнаних системами інструмен-

тальної посадки аеродромах, з “короткої” злітно-
посадкової смуги, при польоті вночі та у складних
погодних умовах, на малих висотах, під час дозап-
равки літака в повітрі з гарантованою якістю піло-
тування екіпажем середньої кваліфікації та суттєво
підвищує безпеку польоту.

Розробка здійснена на сучасній елементній базі
та відповідає кращим світовим зразкам. Для
виробництва оптичних компонентів системи ство-
рені відповідні технологічні процеси для наявного в
КП СПБ “Арсенал” оптичного виробництва, відпові-
дає сучасним вимогам до нього.

Новинка від “Арсеналу” для літака Ан-70

Укра ї на ус па д ку ва ла
від СРСР по ту ж ний вій сь -
ко во- про ми с ло вий ком -
плекс. За ро ки не за ле ж -
но с ті ОПК тіль ки зро с -
тав, укра ї н сь ка вій сь ко -
ва те х ні ка по т ра п ляє не
тіль ки на вну т рі ш ній ри -
нок, але й ус пі ш но про -
да єть ся за ко р до ном.

На ду м ку ек с пе р тів у укра ї н сь -
ко го вій сь ко во- про ми с ло во го
ком пле к су ве ли ке май бу т нє.
Укра ї на ус пі ш но бе ре участь у
всіх про ві д них сві то вих ви ста в -
ках но ві т ньо го озбро єн ня, в на -
шій кра ї ні ви ро б ля єть ся все: від
па т ро нів до вій сь ко вих лі та ків.
Про ду к ція вій сь ко во- про ми с ло -
во го ком пле к су Укра ї ни ек с по р -
ту єть ся в ба га то кра їн сві ту. Пі д т -

ве р джен ням то му є ко н т ра к ти на
по с та чан ня на ших БТР, та н ків
“Оплот”, лі та ків і так да лі.

Єди на про бле ма в то му, що
но ві т ніх ро з ро б кок за до по мо гою
яких укра ї н сь ка ар мія мо г ла б
ста ти од ні єю з най більш боє зда -
т них у сві ті, не має в на ших вій сь -
ках. Змі ни ти си ту а цію по к ли ка на
но ва про гра ма ро з ви т ку ОПК.
При ус пі ш но му її ви ко нан ні Укра -
ї на змо же за без пе чи ти свою ар -
мію но ви ми зра з ка ми озбро єн ня
і вій сь ко вої те х ні ки, а та кож вда -
ло їх ек с по р ту ва ти в ма с ш та б ні -
ших об ся гах. Та ку ду м ку ви сло -
вив за сту п ник на ча ль ни ка управ -
лін ня еко но мі ки обо ро ни та без -
пе ки Мі ні с тер с т ва еко но мі ч но го
ро з ви т ку і то р гі в лі Юлія Ма ли ше -
н ко.

“Як ві до мо, Укра ї на має до с -
та т ній ек с по р т ний по те н ці а л –

зо к ре ма, це сто су єть ся ек с по р -
ту озбро єнь і вій сь ко вої те х ні ки.
У чи с лі клю чо вих пар т не рів
Укра ї ни –  як про ві д ні єв ро пей -
сь кі дер жа ви, так і кра ї ни Аф ри -
ки і Азіі. Так, на сьо го д ні ш ній
день Уря дом ро з ро б ля єть ся
про ект кон це п ції Дер жа в ної ці -
льо вої про гра ми ре фо р му ван ня
та ро з ви т ку обо рон но- про ми с -
ло во го ком пле к су на пе рі од до
2017 ро ку, яким, крім ін шо го,
пе ред ба че но ком плекс за хо дів,
спря мо ва них на змі ц нен ня по -
зи цій Укра ї ни на мі ж на ро д них
ри н ках озбро єнь, ро з ши рен ня
уча с ті на шої дер жа ви в мі ж на -
ро д них про е к тах вій сь ко во- те х -
ні ч но го спів ро бі т ни ц т ва, фо р му -
ван ня оп ти ма ль ної стру к ту ри
укра ї н сь ко го ек с по р ту”, –  за я -
ви ла Ма ли ше н ко.

Ек с перт вва жає, що при ус пі ш -

но му ви ко нан ні про гра ми ро з ви -
т ку ОПК Укра ї ни змо же за без пе -
чи ти пе ре озбро єн ня сво єї ар мії
но ві т ні ми зра з ка ми зброї, а та -
кож за без пе чи ти Зброй ні Си ли
та ін ші вій сь ко ві фо р му ван ня, та
пра во о хо рон ні ор га ни ін ших кра -
їн всім не об хід ним.

На га да є мо, що в укра ї н сь кій
ар мії пла ну єть ся ак ти в не пе ре -
озбро єн ня. Но ва ці льо ва про гра -
ма ро з ви т ку пе ред ба чає збі ль -
шен ня фі нан су ван ня на да ні ці лі.
На да но му ета пі Мі ні с тер с т во
обо ро ни вже за мо ви ло 2 но ве нь -
ких “Ана”. В Укра ї ні ве деть ся
роз ро б ка 60 про е к тів зі ство рен -
ня су час них зра з ків озбро єнь.
При бу ток пі д п ри ємств су д но бу -
ду ван ня і мор сь кої те х ні ки зрі с  з
35 млн грн у пер шо му пі в річ чі
2012-го до 221 млн грн у ві д по ві -
д но му пе рі о ді 2013 ро ку. По ка з -

ни ки пі д п ри ємств аві а п ро му
зрос ли за вка за ний пе рі од з
80 млн грн до 143 млн грн. При -
бу ток спе це к с по р те рів –  з
44 млн грн до 64 млн грн.

У ці ло му обо рон но- про ми с -
ло вий  ком плекс Укра ї ни впе в -
не но ви хо дить з кри зи. Пі д т ве -
р джен ням цьо му ци ф ри: у 2013
ро ці “Ук ро бо ро н п ром” ви йшов
на чи с тий при бу ток в 
10 млн грн при бу т ку в по рі в -
нян ні з 98 млн грн зби т ків за
ана ло гі ч ний пе рі од ми ну ло го
ро ку. Кон церн “Ук ро бо ро н -
пром” об’є д нує бли зь ко 120
під п ри ємств укра ї н сь кої обо -
рон ної про ми с ло во с ті.

На ду м ку ба га тьох ек с пе р тів,
при ста бі ль ній си ту а ції і пі д т ри м -
ки з бо ку вла ди в укра ї н сь ко го
обо рон но- про ми с ло во го ком -
пле к су ве ли ке май бу т нє.

Завод 410 ЦА завершує ремонт 
і модернізацію літака Ан-26 для
прикордонної служби Казахстану

Для забезпечення озброєннями та військовою технікою Збройних Сил
Кабінет міністрів України розробляє держпрограму розвитку ОПК

ОФІЦІЙНО

Ві к тор Яну ко вич: 

“Дер жа в на со ці а ль на 
по лі ти ка по т ре бує змі ни пріо ри те тів 
на ко ристь не за хи ще них верств на се лен ня”

“Адже сьо го д ні ли ше чверть со ці а ль ної до -
по мо ги спря мо ву єть ся дій с но не за мо ж ним чи
вра з ли вим ка те го рі ям гро ма дян”, –  за ува жив
Гла ва дер жа ви на уро чи с то му зі б ран ні з на го ди
Дня пра ців ни ка со ці а ль ної сфе ри. Пре зи дент
до дав, що ва ж ли вим мо ме н том у цьо му ас пе к ті
є пе ре хід до си с те ми ста н да р тів со цпо с луг.

“Не за ле ж но від мі с ця про жи ван ня осо би,
на да ва ча по с лу ги, ін ших об ста вин су б’єк ти в -
но го ха ра к те ру, дер жа ва під ко ж ну со ці а ль ну
до по мо гу по вин на за без пе чи ти од на ко вий
на бір за хо дів пі д т ри м ки як за кі ль кі с тю, так і
за які с тю”, –  за зна чив Ві к тор Яну ко вич.

На йо го пе ре ко нан ня, ва ж ли во за без пе чи -
ти пе ре хід со ці а ль них пра ців ни ків на упе ре -
джу ва ль ну та к ти ку ро бо ти.

“Чим ра ні ше бу де “пі д хо п ле на” вра з ли ва
лю ди на, тим ле г шим бу де шлях її “со ці а ль но -
го ві д но в лен ня”, тим про с ті ше бу де вбе ре г ти
лю ди ну від спо в зан ня у ро з ряд бі д них чи не -
бла го по лу ч них”, –  ска зав Ві к тор Яну ко вич.

За йо го сло ва ми, та кі ме то ди ро бо ти до зво -
лять ви ві ль ни ти зна ч ні ко ш ти, які мо ж на бу де
спря му ва ти як на ро з ви ток си с те ми со ці а ль но -
го за хи с ту в ці ло му, так і на ви рі шен ня най -
більш про бле м них пи тань гро ма дян зо к ре ма.
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ВИХОВУЄМО ПАТРІОТІВ

А Р М І Ї  У К Р А Ї Н И  П О Т Р І Б Н І  П А Т Р І О Т И

Нову назву обрали не випадково,
адже у цій школі навчаються пере-
важно діти військовослужбовців мор-
ської авіаційної бригади ВМС. Ідею
створення підтримали викладачі
школи-ліцею, командування Військо-
во-Морських Сил та депутати селищ-
ної ради.

На відкритті “Школи юних авіато-
рів” були присутні місцеві депутати,

члени ветеранської організації, офі-
цери Сакської морської авіаційної
бригади та представники громадсь-
кості. В урочистій обстановці началь-
ник штабу бригади полковник Мико-
ла Литвиненко вручив посвідчення
про приналежність до “Школи юних
авіаторів” 28 хлопчикам та дівчаткам.
Присутнім зачитали вітальний лист
від імені командувача Військово-
Морських Сил адмірала Юрія Ільїна. 

За словами директора Новофеді-
рівської школи-ліцею Миколи Стару-
шка, районний етап гри “Зірниця”
проводяться на базі цього навчаль-
ного закладу вже не вперше. І, що
традиційно, команда місцевої школи
стає його переможцем. Цієї весни
юноармійці з Новофедіровки посіли
третє місце на республіканських
змаганнях.

– Кілька днів тому у Новофедірівці
проходили урочистості, присвячені
20 річниці створення морської авіації
ВМС України. Діти бачили, з якою по-
шаною люди ставляться до захисни-
ків Вітчизни, як поважають професію
військового льотчика. Все це позитив-
но вплинуло на свідомість багатьох
молодих людей, які мріють пов’язати
своє майбутнє з вітчизняною авіаці-
єю. Відтак, охочих стати юними авіа-
торами у нашій школі дуже багато.

Після завершення урочистої час-
тини команди класів школи тради-

ційно змагаються у 9 етапах гри “Зі-
рниця”: конкурс строю та пісні, вог-
нева підготовка, кидання “гранати”,
долікарська допомога, воєнізована
естафета, топографічна підготовка,
в’язання вузлів та інше.

Рівень стройової підготовки оці-
нювали військовослужбовці Сакської
авіаційної бригади. Судді звертали
увагу на зовнішній вигляд школярів

та вправність виконання
стройових прийомів. Завер-
шальним етапом змагань зі
стройової підготовки стало
проходження команд урочи-
стим маршем з піснею.

– Нас дуже задовольняє
серйозне ставлення дітей
до участі у цих змаганнях,
їх прагнення до перемоги.
Звичайно, є окремі недолі-
ки, але юнаки і дівчата під
наглядом педагогів постійно
працюють над своїм вдос-

коналенням. Ми плануємо, що за-
няття для дітей у “Школі юних авіато-
рів” будуть проводити найкращі офі-
цери нашої авіаційної бригади – фа-
хівці льотної справи. Вони розпові-
датимуть про будову літаків та вер-
тольотів, історію флоту та авіації, вчи -
тимуть азам штурманської підготов-
ки, – зазначив начальник штабу бри-
гади полковник Микола Литвиненко.

Після завершення змагань пере-
можці в індивідуальному заліку отри-
мали грамоти, а команда перемо-
жець, солодкий приз – торт.

Сергій Осипов.

“Хто добре не здасть підсумко-
ву перевірку, святкувати День
фінансиста не буде!” – так по-
жартували керівники фінансо-
во-економічного управління
Повітряних Сил ЗС України на-
передодні здачі заліків з різ-
них видів підготовки в рамках
підсумкової перевірки за 2013
навчальний рік. Адже для осо-
бового складу управління такі
критерії як пунктуальність, точ-
ність, професіоналізм, розсуд-
ливість, прискіпливість, напо-
легливість є обов’язковими у
професійній діяльності.

Не зайвими вони стали й на підсумковій
перевірці, яку військові фінансисти склада-
ли напередодні свого професійного свята
– Дня військового фінансиста, з 22 по 25
жовтня 2013 року. Як повідомив помічник
начальника управління підполковник Павло
Арташ, який, власне, відає усіма даними
перевірки, особовий склад ФЕУ відповідаль-
но віднісся до цього важливого заходу.

Фінансисти складали заліки із загаль-
новійськових та спеціальних дисциплін,
серед яких вогнева, фізична підготовки,

стратегія, оперативне мистецтво, охорона
державної таємниці, повсякденна діяль-
ність військ та багато інших. За результа-
тами перевірки буде проведено детальний
аналіз, визначено проблемні питання і,
звичайно, відзначено кращих офіцерів.

Вже за попередніми даними у кращий
бік можна відзначити полковника Павла

Паламарчука, підполковників Віталія Джу-
ринського, Анатолія Швеця, Євгена Дем-
чика та майора Олександра Присяжного.

Слід зазначити, що особовий склад ФЕУ
завжди попереду в спортивних змаганнях,
які щороку проводяться на першість коман-
дування Повітряних Сил ЗС України. Зокре-
ма, команда управління з міні-футболу тра-

диційно стає фіналістом першостей. Такі
традиції вітаються керівництвом не лише у
спорті й повсякденній діяльності офіцерів. 

Тож 29 жовтня професійне свято війсь-
кові фінансисти таки відзначили у повному
складі. І за 2012, і за поточний рік. Адже
торік, через певні причини, День військо-
вого фінансиста не святкували. Але тепер
керівництво відомства справедливо вирі-
шило не позбавляти людей, від яких на-
пряму залежить своєчасність отримання
грошового забезпечення та решти не
менш важливих фінансово-економічних
розрахунків, свого професійного свята.

– Справді, особовий склад фінансово-
економічного управління достойно і відпо-
відально пройшов підсумкову перевірку і з
хорошими результатами підійшов до про-
фесійного свята, розповідає начальник фі-
нансово-економічного управління Повітря-
них Сил ЗС України Олександр Бондар. –
Звичайно, є й недоліки, і недоопрацюван-
ня, але загальна картина, мене, як керівни-
ка влаштовує. Користуючись нагодою, хочу
привітати весь особовий склад фінансово-
економічної служби Повітряних Сил ЗС
України, побажати військовослужбовцям
та їхнім родинам міцного здоров’я, твор-
чого натхнення та сімейного добробуту…

Юрій Ігнат.
“Крила України”. Фо то ав то ра.

ПРОФЕСІОНАЛИ

В окремому полку зв’язку
повітряного командування
“Захід” Військову Присягу не-
щодавно склали четверо війсь-
ковослужбовців контрактної
служби. Стриянка Анастасія
Бляхарська, Роман Гелета з
містечка Мостиська, дівчина з
села Солонка Ганна Олеськів
та Іван Крисько з села Коро-
пуж Городоцького району
Львівщини з різних причин
обрали професійну військову
службу.

За їхніми словами, при
виборі професії визначальни-
ми стали зростаюче грошове
забезпечення, перспектива

професійного зростання, со-
ціальний захист і чудова доб-
розичлива атмосфера в ар-
мійських колективах.

Складання Військової При-
сяги чотирма контрактниками
відрізняється від того ритуалу,
який багато хто бачив на влас-
ні очі чи в кінофільмах. Нема
сотень молодих воїнів на пла-
цу, нема й навколо плацу бага-
тоголосої юрби з батьків, ма-
тусь, коханих дівчат і молод-
ших сестер чи братів, які най-
більше хочуть потримати авто-
мат. Однак, ритуал складання
Присяги не стає від того менш
зворушливим та урочистим.

Контрактники зі зброєю в
руках біля Бойового прапора
військової частини перед
строєм військовослужбовців
складають клятву воїна. І но-
вобранці-контрактини хвилю-
ються не менше, ніж колись
військовослужбовці строкової
служби. Присягають на вір-
ність своєму народові лише
раз в житті. Тож тим, хто сьо-
годні став повноправним чле-
ном армійського колективу
зв’язківців, хочеться побажа-
ти успіхів на військовій ниві.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. 

Фото Юрія Давидова.

У Криму створено 
“Школу юних авіаторів”

Присягають контрактники

У Збройних Силах України відбу-
ваються радикальні зміни щодо
комплектування військовослужбов-
цями. Цього року завершується
останній призов на строкову служ-
бу. На зміну вісімнадцятилітнім
юнакам до армії приходять молоді
люди, для яких військова служба –
добре обдуманий крок. Контракт-
ників у війську стає все більше й
більше. Почи на ється військова
служба – з Військової Присяги. 

У Криму на базі Новофедорівської школи-ліцею під час
старту шкільного етапу Всеукраїнської військово-патріотич-
ної спортивної гри “Зірниця” було урочисто відкрито “Шко-
лу юних авіаторів”.

“Це не муляжі, це пов-
номасштабні ракети. У
майбутньому можливе
збільшення кількості ек-
спонатів. Зараз на ПМЗ
є ракети з позначкою
“таємно”, відповідно, по-
ки вони не можуть по-
повнити парк”, – зазна-
чив заступник начальни-
ка ракетно- космічного
виробництва Південного
машинобудівного заводу
ім. О. М. Макарова Ми-
кола Губенко.

Стрічку урочисто пе-
рерізав віце-прем’єр- мі-
ністр України Олександр
Вілкул.

“Споруджено “Парк
ракет” всього за 1 рік з
ініціативи регіональних
властей, особисто голо-
ви обласної ради Євгена
Удода та ракетобудівни-
ків. Цей центр – це інвес-
тиція в молодь, у майбут-
ні покоління ракетобудів-

ників, українців, це данина
пам’яті всім тим, хто ство-
рював космічну та оборон-
ну міць Радянського Союзу
і України”, – сказав Олек-
сандр Вілкул.

Загальна вартість робіт
музею “Парк Ракет” склала
12 млн грн.

“Сьогодні в області пра-
цює група консультантів з
розвитку туристичної галу-
зі. Як ми бачимо, основни-
ми напрямками розвитку
туризму є космос, козацт-
во й індустріальний туризм.
Зараз наш регіон відвідує
до 40 тисяч туристів на рік.
Ми плануємо збільшити
цей показник до 400 тис.”,
– сказав голова Дніпропе-
тровської обласної ради
Євген Удод.

Вже сьогодні експози-
цію зможуть відвідати всі
жителі та гості Дніпропет-
ровщини.
За інформацією порталу 34.ua

ПРОФЕСІЙНА АРМІЯ

Підсумкова перевірка… і професійне свято

СПРАВИ МУЗЕЙНІ

У Дніпропетровську відкрили “Парк Ракет”
29 жовтня у Дніпропетровську було урочисто відкрито музей “Парк Ракет”.
Наразі до його складу увійшла експозиція з 3 ракет: 8К11, 8К99, “Циклон-3”.
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5М И Р О Т В О Р Ч І С Т Ь

Під час зустрічі сторони обгово-
рили військово-політичну обстано-
вку в регіоні та підбили підсумки
роботи особового складу українсь-
кого національного миротворчого
контингенту.

Командувач сил Місії ООН в Лі-
берії генерал- майор Леонард Нго-
нді подякував українським миро-
творцям 18-ї ротації в особі коман-
дира 56-го окремого вертолітного
загону військового льотчика 1-го
класу полковника Петра Пліса за
службу та вагомий внесок у справу
підтримання миру на африкансько-
му континенті протягом 9 місяців.

У відповідь полковник Петро
Пліс висловив слова подяки на ад-
ресу керівництва Місії Організації
Об’єднаних Націй. 

– Я вдячний керівництву Місії за
допомогу, яку надавали нам під
час виконання важких та відпові-
дальних завдань за призначенням,
– зазначив полковник Петро Пліс.
– Українським національним кон-
тингентом було здійснено понад
1800 вильотів на вертольотах Мі-8
та Мі-24, екіпажи яких провели в
небі понад 2400 годин та перевез-
ли більше 8400 осіб та 86 тонн ва-
нтажів. 

У свою чергу генерал-майор Ва-
лентин Пістрюга представив керів-
ництву Місії ООН у Ліберії команди-
ра нової 19-ї ротації військового
льотчика 1-го класу полковника
Олександра Венгера. За словами
генерал-майора Валентина Піст-
рюги, рівень підготовки особового
складу національних контингентів
дозволяє говорити про успішне ви-
конання українцями завдань ООН.

Також генерал-майор Валентин
Пістрюга від імені Міністра оборони
України Павла Лебедєва та началь-
ника Генерального штабу – Голов-

нокомандувача Збройних Сил
України генерал-полковника Воло-
димира Замани подякував Коман-
дувачу сил Місії Організації Об’єд-
наних Націй у Ліберії за високу оці-
нку діяльності українських миро-
творців і запевнив, що особовий
склад наступної ротації з честю ви-
конає поставлені перед Україною
завдання Місії ООН.

Звертаючись до командира но-
вої ротації 56-го окремого вертолі-
тного загону ЗС України, генерал-
майор Леонард Нгонді зазначив,
що керівництво Місії ООН впевнене
у високому професіоналізмі україн-
ських миротворців.

– Відповідальне ставлення до
виконання завдань є одним з кри-
теріїв успіху, а традиції, закладені
попередніми ротаціями українських
військових, необхідно примножува-
ти і продовжувати, – зазначив він.

На завершення візиту сторони
обмінялися сувенірами.

Того ж дня українська делегація
відвідала начальника авіації Місії

ООН у Ліберії з яким обговорили
низку питань. 

– Я сприятиму військовим з
України, які знаходяться у цій аф-
риканській країні, у подальшій слу-
жбі з підтримання миру. Завдяки
діям вашого загону майбутнє Місії
ООН та Ліберії у цілому вселяє оп-
тимізм, – наголосив начальник аві-
ації Місії ООН у Ліберії Кульдіб Ма-
лік. – Неможливо уявити виконання
патрулювання, повітряної розвідки,
авіаційної підтримки наземних
військ Місії, рятувальні операції та
перевезення пасажирів і вантажу
без участі українських вертольотів.
Ви зайняли вагоме робоче місце в
африканському небі. Присутність і
дії українських миротворців знач-
ною мірою сприяють зміцненню
миру та стабільності в цих країнах.
Без вашого підрозділу належне ви-
конання завдань Місії майже немо-
жливе.

Руслан Лінник, Назар Волошин.
Республіка Ліберія.

Фото Назара Волошина.

Пе р ша гру па ми ро тво р ців у кі ль ко с ті 88 вій сь ко во с лу ж бо в -
ців вже ви ру ши ла до Аф ри ки 26 жо в т ня 2013 ро ку з Мі ж на ро -
д но го ае ро по р ту “Львів” іме ні Да ни ла Га ли ць ко го. Пе ред
рей сом до Аф ри ки в 16-ій окре мій бри га ди ар мій сь кої аві а ції,
що дис ло ку єть ся у Бро дах на Льві в щи ні, прой ш ли уро чи с ті
про во ди ми ро тво р ців. З при ві та ль ни ми сло ва ми до вій сь ко -
во с лу ж бо в ців зве р ну ли ся пред ста в ни ки Ко ман ду ван ня Су хо -
пу т них військ Зброй них Сил Укра ї ни, 8-го ар мій сь ко го ко р пу -
су, вій сь ко вої ча с ти ни, ор га нів мі с це вої вла ди, ре єст ро во го
ко за ц т ва, а та кож ве те ра ни, рі д ні та бли зь кі ми ро тво р ців.
Бла го с ло вив на ших вій сь ко во с лу ж бо в ців на шля хе т ну спра ву
на сто я тель це р к ви Пре с вя тої Бо го ро ди ці По к ро ви те ль ки
Укра ї ни отець Бог дан Ви хор.

– Сьо го д ні ми у чер го вий раз ві д п ра в ля є мо вас для ви ко -
нан ня ми ро тво р чих за вдань у да ле кій Аф ри ці. Хо чу по ба жа ти
вам до б ро со ві с но ви ко на ти всі за вдан ня Мі сії ООН у Лі бе рії,
із гі д ні с тю про не с ти Пра пор Укра ї ни на ін шо му ко н ти не н ті і
здо ро ви ми по ве р ну ти ся на Ба ть кі в щи ну, – на го ло сив під час
уро чи с тих про во дів за сту п ник ко ман ди ра 8-го ар мій сь ко го
ко р пу су Су хо пу т них військ ЗС Укра ї ни ге не рал- ма йор В’я че -
слав На за р кін.

Ота ман об ла с но го ре єст ро во го ко за ц т ва Ва силь Па в ле ч ко
пе ре дав у до ро гу ми ро тво р цям іко ну Пре с вя тої Бо го ро ди ці,
щоб во на обе рі га ла їх у да ле кій кра ї ні, вру чив аві а то рам гра -
мо ти за ві д ро джен ня ду хо в но с ті укра ї н сь ко го на ро ду, па т рі о -
тизм та від да ність укра ї н сь кій дер жа ві, а для бі б лі о те ки 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну по да ру вав кни ги.

– На ші ве р то лі т ни ки, як сво го ча су ко за ки, ви ру ша ють у
да ле ку путь, во ни не бо ять ся скла д но шів і не бе з пек, – за зна -
чив Ва силь Па в ле ч ко, – на чу жи ні во ни зу стрі ча ти муть Рі з д во
Хри с то ве, тож ми пе ре да ли їм кни ж ки, аби бу ло що по чи та ти
на до звіл лі, та іко ну Бо жої Ма те рі, аби во ї ни змо г ли по мо ли -
ти ся їй у по т рі б ну мить.

Ко ман ди ром укра ї н сь ко го ми ро тво р чо го ко н ти н ге н ту 19-ї
ро та ції при з на че но до с ві д че но го вій сь ко во го льо т чи ка 1 кла -
су пол ко в ни ка Оле к са н д ра Ве н ге ра. Він не од но ра зо во брав
участь у ми ро тво р чих мі сі ях.

– Ми пе рей ш ли до но во го фо р ма ту пе ре бу ван ня укра ї н сь -
ких ве р то лі т ни ків у да ле ких кра ї нах, тоб то во ни те пер ви ко ну -
ють ми ро тво р чі мі сії ООН не пі в ро ку, а 9 мі ся ців, – за зна чив
на ча ль ник ар мій сь кої аві а ції Ко ман ду ван ня Су хо пу т них військ
Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йор Ва ле н тин Пі с т рю га, –
та кий пі д хід до зво ляє більш ре те ль но го ту ва ти на ших ми ро -
тво р ців. На при клад, льо т ний склад та на ча ль ни ки служб за го -
ну у яких попереду спі л ку ван ня із ке рі в ним скла дом мі сії,
прой ш ли курс ви вчен ня ан г лій сь кої мо ви. Так са мо в них бу ло
бі ль ше ча су що до про хо джен ня всіх не об хід них про це дур у
ра м ках пі д го то в ки. За га лом весь осо бо вий склад, а ос но ву
скла да ють вій сь ко во с лу ж бо в ці 16-ї окре мої бри га ди ар мій сь -
кої аві а ції, пі д го то в ле ний до б ре і всі за вдан ня, які на них че -
ка ють у Мі сії, во ни зда т ні ви ко на ти гі д но і жи ви ми та здо ро -
ви ми по ве р ну ти ся на Ба ть кі в щи ну, – пі д к ре с лив ге не рал.

Пі с ля уро чи с то с тей ге не рал- ма йор Ва ле н тин Пі с т рю га по -
с пі л ку ва в ся з ми ро тво р ця ми віч- на- віч. На шій га зе ті він ро з -
по вів про зміст на пу т ньої ро з мо ви.

– Я зав жди на га дую льо т чи кам про не при пу с ти мість не -
об гру н то ва но го ри зи ку під час ви ко нан ня за вдань в не бі. Всі
на ші пі ло ти – про фе сі о на ли сво єї спра ви і пра г нуть ви ко на -
ти свою ро бо ту як най к ра ще в най скла д ні ших умо вах. Та во -
ни по вин ні па м’я та ти – ми че ка є мо їх вдо ма жи ви ми і здо -
ро ви ми!

Вла ди с лав На за р ке вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

їФо то ав то ра.

Багатонаціональний брифінг 
передових авіанавідників

Новий командир загону миротворців
Під час візиту до штаб-квартири Місії ООН у Ліберії українська делегація, яку очолив ке-
рівник оперативної групи начальник армійської авіації Командування Сухопутних військ
Збройних Сил України генерал-майор Валентин Пістрюга, зустрілась з Командувачем сил
Місії ООН в цій африканській країні генерал-майором Леонардом Нгонді.

ММіі   сс іі яя   ббеезз   ппее   ррее   рр   вв   ннаа
На Льві в щи ні три ває чер го ва ро та ція 56-го
окре мо го ве р то лі т но го за го ну Зброй них Сил
Укра ї ни Мі сії ООН у Лі бе рії. Впро довж двох
ти ж нів трьо ма рей са ми лі та ка Мі сії Ор га ні за -
ції Об’є д на них На цій  “Бо їнг-737-400” 275 вій -
сь ко вих аві а то рів бу дуть до с та в ле ні на аф ри -
кан сь кий ко н ти нент для за мі ни сво їх ко лег. На -
га ду є мо, що у Лі бе рії на ші ве р то лі т ни ки ви ко -
ну ють за вдан ня з аві а цій ної пі д т ри м ки на зе м -
них військ, па т ру лю ван ня та охо ро ни ко р до нів
Лі бе рії з су сі д ні ми дер жа ва ми. Окрім цьо го
пе ред укра ї н сь ки ми ми ро тво р ця ми сто їть чи -
ма ло гу ма ні та р них за вдань. Це пе ре ве зен ня
ве р то льо та ми ва н та жів, до с та в ка у від да ле ні
ку то ч ки про до во ль с т ва, лі ків, ева ку ю ван ня
хво рих, участь у по шу ко во- ря ту ва ль них опе ра -
ці ях то що.

Захід був ініційований українською
стороною і відбувся на базі бригади си-
лового втручання Місії ООН у ДР Конго.
Окрім офіцерів національного контин-
генту участь у ньому взяли військовос-
лужбовці ЗС Південно-Африканської
Республіки, Бангладеш та Індії.

Основною метою брифінгу було ви-
значено ознайомлення представників
контингентів із різними способами наве-
дення літальних апаратів на наземні цілі,
способами орієнтування на місцевості,
особливостями використання обладнан-
ня передових авіаційних навідників.

– Цей захід ми спланували заздале-
гідь, адже під час Місії ми працюємо
поряд з колегами, тож необхідно знати
особливості їхньої роботи, вміти корис-
туватися різним обладнанням, – зазна-
чив офіцер національного контингенту
полковник Віталій Шмаков.

Брифінг проходив у два етапи. На
першому офіцери Місії обговорили
призначення передових авіаційних на-
відників, їх роботу, порядок та організа-

цію взаємодії з підрозділами, способи
наведення вертольотів на наземні цілі,
схеми зв’язку та управління авіацією.
Під час другого етапу українські війсь-
кові відвідали табір миротворчого кон-
тингенту Південно-Африканської Рес-
публіки і змогли практично продемонс-
трувати роботу українського обладнан-
ня – радіостанцій, компасів, дальномі-
рів, GPS, а також особливості роботи
авіаційних навідників у даних географі-
чних та кліматичних умовах. У свою
чергу військові ПАР поділились влас-
ним досвідом.

Офіцерів Південно-Африканської Ре-
спубліки зацікавили бойові характерис-
тики українського вертольоту Мі-24 та
тактико-технічні властивості Мі-8. На
завершення українці і представники
ПАР домовилися продовжувати подібні
зустрічі, адже вони дозволяють легко
порозумітися з колегами безпосеред-
ньо у робочій обстановці.

Анатолій Стельмах.
ДР Конго. Фото автора.

Військовослу-
жбовці 18
окремого ве-
ртолітного за-
гону, що ви-
конує завдан-
ня з підтри-
мання миру і
безпеки в Де-
мократичній
Республіці
Конго, взяли
участь у бага-
тонаціональ-
ному брифін-
гу передових
авіаційних
навідників.

Наші земляки – війсь-
ковослужбовці 56-го
окремого вертолітного
загону Збройних Сил
України Місії ООН у
Ліберії, де команди-
ром полковник Петро
Пліс, провели урочисті
заходи з нагоди Дня
автомобіліста та доро-
жника. 
Понад 40 військовослуж-

бовців служб автомобільної
та електрогазової, авіаційно-
го озброєння, електрогазо-
вого, транспортного та інже-
нерного взводів сьогодні за-
безпечують український кон-
тингент близько 80 одиниця-
ми спеціальної, автомобіль-
ної та бронетехніки за будь-
яких обставин.

Закінчення на 6 стор.
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Ще у дитинстві Віктор марив
небом. Він добре навчався у
школі, бігав на лижах, захоплю-
вався книгами про авіацію та
мужніх льотчиків. І це не дивно,
адже зростав хлопчик у важкі во-
єнні та повоєнні роки, коли под-
виг радянського солдата-визво-
лителя був найбільшим надбан-
ням людства, а льотчики викли-
кали у хлопчаків ні з чим не зрів-
нянні повагу й шану. Стати льот-
чиком у ті роки мріяли чи не усі
радянські юнаки!

Закінчивши середню школу,
Віктор Степанов вступив до Че-
лябінського військового авіацій-
ного училища штурманів. Саме
там, в училищі, юнак виконав
свій перший у житті стрибок із
парашутом. Виконав, пережив
перше хвилювання, поборов пе-
рший страх і… назавжди зако-
хався у небо й купол!

В середині п’ятдесятих років
випускник училища лейтенант Ві-
ктор Степанов прибув для прохо-
дження подальшої служби до
свого першого гарнізону. Він був
призначений на посаду льотчика-
штурмана в авіаційний полк, що
дислокувався на той час у Ніжині.

У частині молодий офіцер вже
серйозно став займатися пара-
шутним спортом, тим більше, що
в авіації завжди це заохочувало-
ся. А військовослужбовці, які на-
лежать до категорії льотно-під-
йомного складу, взагалі зобов’я-
зані виконувати щорічні стрибки
з парашутом. Віктор захопився
життям під куполом настільки,
що швидко зрозумів: це – його
доля, його покликання, справа
всього його життя!

У 1961 році на рахунку капіта-
на Віктора Степанова було вже
понад 200 стрибків із парашу-

том. Саме тоді офіцер був зара-
хований до складу збірної ко-
манди України з парашутного
спорту. Цього ж року на першості
Збройних Сил СРСР, що прохо-
дила в узбецькому місті Ферга-
на, команда, у складі якої був ка-
пітан Степанов, встановила два
світових рекорди. При цьому сам
Віктор Сергійович під час зма-
гань відзначився чи не найбільше
від усіх, адже він виконував стри-
бки з парашутом вдень та вночі з
висоти 1000 та 2000 м на точ-
ність приземлення. Можна лише

уявити собі, наскільки важкими
були стрибки на точність призе-
млення в темну пору доби!..

Одразу ж після встановлення
двох світових рекордів протоко-
ли змагань були надіслані до
Франції, де знаходиться штаб-
квартира Міжнародної федерації
парашутного спорту. Федерація
офіційно зареєструвала нові сві-
тові рекорди, а спортсмен-пара-

шутист 1 розряду Віктор Степа-
нов невдовзі отримав, минаючи
звання майстра спорту, високе
звання майстра спорту СРСР
міжнародного класу.

Тоді вищому командуванню
було вже остаточно зрозуміло,
що цього молодого офіцера до-
цільно використовувати на поса-
дах, пов’язаних із парашутним
спортом, адже він мав неаби-
який потенціал і у майбутньому
міг неодноразово постояти за
честь ВПС у різного рівня зма-
ганнях, у тому числі – й міжнаро-

дних. У 1965 році він був призна-
чений на посаду начальника па-
рашутно-десантної служби авіа-
ційного полку.

Продовжувалася військова
служба, продовжувалася й спор-
тивна кар’єра офіцера. Змаган-
ня, збори, підготовка до черго-
вих чемпіонатів, першостей та
змагань…

У 1970 році майор Віктор Сте-

панов очолив уже пара-
шутно-десантну службу
авіаційної дивізії. А ще
через вісім років підпол-
ковник Степанов став
начальником парашут-
ної підготовки 2-ї Повіт-
ряної армії.

Як розповідає його
колега, тренер з виду
спорту (старший тре-
нер) спортивної коман-
ди з парашутних видів
спорту Повітряних Сил
Збройних Сил України,
почесний працівник фі-
зичної культури та спор-
ту України, майстер спорту СРСР
з офіцерського багатоборства
полковник у відставці Лев Баті-
щев, який в останні роки військо-
вої служби виконував обов’язки
начальника пошуково-рятуваль-
ної та парашутно-десантної слу-
жби Військово-Повітряних Сил
України, Віктор Сергійович за ро-
ки служби неодноразово ставав
переможцем змагань різних рів-
нів. Так, у 1985 році в Угорщині
проходила першість серед війсь-
ковослужбовців Дружніх країн,
де полковник Віктор Степанов
виступав у складі збірної коман-
ди Південної групи військ і був її
капітаном. На цих змаганнях ко-
манда полковника Степанова
встановила ще один світовий ре-
корд, але – вже з купольної акро-
батики, яка вважається чи не
найскладнішим видом парашут-
ного спорту. Це був третій світо-
вий рекорд полковника Віктора
Степанова. Після цих змагань,
враховуючи вагомий внесок в
розвиток парашутного спорту,
він був нагороджений орденом і
згодом призначений на посаду
начальника пошуково-рятуваль-

ної та парашутно-десантної слу-
жби ВПС Південної групи військ.
Власне, це була його крайня по-
сада під час проходження війсь-
кової служби. Невдовзі за вислу-
гою років ветеран Збройних Сил
полковник Віктор Степанов був
звільнений у запас.

– Після звільнення в запас Ві-
ктор Сергійович не залишив
улюбленої справи, – говорить го-
лова Вінницької обласної ради
ветеранів спорту почесний пра-
цівник фізичної культури та спор-
ту України Георгій Самков. – Ко-
ли наприкінці вісімдесятих років
він приїхав до Вінниці, його,
справжнього корифея вітчизня-
ного парашутного спорту, запро-
сили до Вінницького авіаційно-
спортивного клубу, де він протя-
гом ще довгих років займався
парашутно-десантною підготов-
кою молодого поповнення аеро-
мобільних частин Збройних Сил
України та передавав свій без-
цінний спортивний та життєвий
досвід інструкторам з парашут-
ної підготовки.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

У жовтні своє 80-річчя відзначив почесний майстер спорту СРСР з парашутного спорту полковник у відстав-
ці Віктор Степанов, який присвятив своє життя не лише служінню Вітчизні, а й спорту. Йому не було й три-
дцяти, коли офіцер став рекордсменом світу з парашутного спорту й відразу ж отримав звання майстра
спорту СРСР міжнародного класу. Він прослужив у Військово-Повітряних Силах майже чотири десятиліття,
розпочавши свій службовий шлях курсантом штурманського училища і завершивши його на посаді началь-
ника парашутно-десантної підготовки ВПС Південної групи військ. Служити офіцерові довелося у різних
куточках колись великої й неосяжної країни – на Чернігівщині та Полтавщині, Київщині та Житомирщині,
в Іркутській та Воронезькій областях, в Угорщині. І завжди під час служби він не полишав захоплення всьо-
го свого життя – парашутного спорту. У спортивному доробку ювіляра – майже шість тисяч виконаних стри-
бків із парашутом і три світових рекорди у цьому виді спорту.
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6 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

ЮВІЛЕЙ

На відкриття меморіалу при-
йшло чимало людей – прості ме-
шканці міста Сколе, учасники бо-
йових дій в Афганістані, рідні й
близькі загиблих інтернаціоналіс-
тів, керівники місцевих ветерансь-
ких афганських організацій – го-
лова Львівської обласної органі-
зації Української спілки ветеранів
Афганістану Михайло Магеровсь-
кий, голови Сколівської та Стрий-
ської організацій Української спіл-
ки ветеранів Афганістану Степан
Верховинець та Мирон Заплатин-
ський. У відкритті пам’ятника взя-
ли участь голова Сколівської ра-
йонної державної адміністрації
Михайло Гнатишин, голова Ско-
лівської районної ради Микола
Романишин, міський голова Воло-
димир Москаль. Серед учасників
бойових дій в Афганістані, які при-
йшли згадати загиблих бойових
товаришів та в урочистій обстано-
вці відкрити пам’ятник – ветеран
“афганської” війни письменник,
художник, член літературно-мис-
тецького об’єднання “Хвилі
Стрийщини” Роман Кіндратишин. 

Спорудили пам’ятник архітек-
тор Сколівської районної держав-
ної адміністрації Мирослав Білий,
заслужений діяч мистецтв України
Михайло Посікіра та скульптор

Роман Терех.
В Афганістані зі Сколівського

району загинуло п’ятеро юнаків та
один пропав безвісти, тому у ви-
ступах зазначалося, що відкриття

цього пам’ятника – свідчення по-
ваги суспільства до подвигу зем-
ляків, вшанування пам’яті загиб-
лих. А також – застереження май-
бутнім поколінням: війна несе ли-
хо й біду, тому треба берегти мир
і спокій на рідній землі . 

Хвилиною мовчання та трикра-
тним урочистим військовим са-
лютом на честь загиблих вшану-
вали світлу пам’ять загиблих на
війні, та тих хто залишив цей світ
вже після завершення афгансько-
го. Отець Василь із церкви Різдва
Пресвятої Богородиці освятив па-
м’ятник та відслужив панахиду.

Голова Сколівської організації
УСВА Степан Верховинець приві-
тав усіх з цією надзвичайною по-
дією і подякував усім, хто допо-
магав у будівництві пам’ятника.
Кошти надавали сільські громади,
підприємці та ветерани війни ра-
йону.

Після урочистої церемонії від-
криття пам’ятника у Сколівському
народному домі “Бескид” прой-
шов концерт, який подарували
присутнім вокально-інструмента-
льний гурт зі Стрия “Шураві” та
воїни-інтернаціоналісти.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”. Фото автора.

НАША ПАМ’ЯТЬ Вшанували пам’ять 
воїнів афганської війни

Легенда парашутного спорту

Військовослужбовці Стрийського зенітного ракетного полку взяли участь в урочистому
відкритті пам’ятника воїнам-афганцям у місті Сколе Львівської області.  

Закінчення. Початок на 5 стор.
Вітаючи своїх підлеглих, офіцер

подякував особовому складу за
сумлінне виконання службових
обов’язків та побажав подальших
успіхів у миротворчій діяльності.

– Неможливо сьогодні уявити
військовий підрозділ, в якому не
було б автомобільної техніки, яка
завжди повинна бути справною. А
цьому ми завдячуємо вам – війсь-
ковим водіям, електрикам, ремон-
тникам, і цей список можна про-
довжувати та продовжувати. Від
вашого вміння, від стану справно-
сті техніки залежить виконання по-
ставленого завдання усіма підроз-
ділами. У спеку, в дощ ми знали,
що на вас ми можемо покластися,
що і ви, і техніка не підведете.

За відмінне виконання посадо-
вих обов’язків, зразкову військову
дисципліну, високий рівень про-
фесійної майстерності військово-
службовці отримали заохочення,
цінні подарунки від керівництва
ЗС України та командира військо-
вої частини.

– У період 18-ї ротації водії по-
долали на автомобілях та бронете-
хніці в загальному понад 221488
км. Для підтримання спеціальної та
автомобільної техніки у справному
стані виконано 47 поточних ремон-
тів, з них 3 – із заміною агрегатів,
проведено 167 технічних оглядів.
Також забезпечено 1300 годин ро-
боти водофільтрувальної станції

ВФС-10 , що дорівнює 13000 м3 за-
везеної та відфільтрованої води
для технічних та санітарних потреб
загону. З терміналу в місті Монро-
вія, що за 70 км від базового місте-
чка, завезено 1500 м3 питної води
для потреб їдальні та вивезено
9000 м3 стічних вод, – розповів за-
ступник командира загону з аерод-
ромно-технічного забезпечення пі-
дполковник Сергій Одайник. 

– Не можна не згадати і особо-
вий склад служби пального та ма-
стильних матеріалів на чолі з ма-
йором Євгеном Зелінським, фа-
хівцями якої для забезпечення за-
правки військової автомобільної
техніки було отримано й переве-
зено понад 53000 л бензину та
більш ніж 84000 л дизельного па-
лива, – додав офіцер.

Успішне вирішення завдань з
підтримання техніки у справному
стані було б не можливим без до-
бре налагодженої й організованої
системи технічного обслуговуван-
ня та ремонту автомобільної техні-
ки. Протягом 18-ї ротації автомо-
більна служба трималася на висо-
кокласних фахівцях. Серед них –
майор Василь Попсуй, капітани
Петро Віхоть, Микола Романюк,
старший лейтенант Сергій Куфта,
лейтенант Олександр Калініченко,
старший прапорщик Ігор Присту-
па, старший сержант Андрій Пін-
чук, солдат Олег Ангеляшеко. 

Руслан Лінник. Ліберія.

221000 кі ло ме т рів 
лі бе рій сь ки ми до ро га ми



Закінчення. Початок в №43.

Та святкування не може трива-
ти довго. Війна кликала льотчиків
до смертельної роботи. Коман-
дир дозволив Амет-Хану Султану
разом з його заступником і дру-
гом Героєм Радянського Союзу
капітаном Павлом Головачовим
залишитися ще на кілька днів. 16
травня фронтовиків розбудив
зойк матері уславленого аса. Два
сержанти у формі військ НКВС тя-
гли її до воріт. Рішенням Радянсь-
кого уряду розпочалося виселен-
ня кримсько-татарського народу
з Криму. 

Напівроздягнений Амет-Хан
пробував боронити свою матір,
та лише стиснув кулаки під дула-
ми двох автоматів. Ситуація роз-
рядилася, коли з хати вибіг одяг-
нений у форму з орденами та зір-
кою Героя на кітелі Павло Голова-
чов. Завдяки терміновому втру-
чанню генерал-лейтенанта Тимо-
фія Хрюкіна мати Героя
Радянського Союзу не поїхала у
товарному вагоні в далеке за-
слання разом з тисячами крим-
чан. А льотчиків чекало пере-
озброєння, нові літаки та нові
смертельні двобої з ворогом. Вій-
на продовжувалася. 

Про те, як літав і нищив ворога
Амет-Хан Султан, добрим словом
згадують не тільки радянські, а й
французькі льотчики з полку Нор-
мандія-Неман, з котрими не раз в
одному бойовому строю підіймав-
ся в небо. Свідчення бойової зви-
тяги – копії льотних книжок. 603
бойових вильоти, 30 збитих в небі
самостійно та 19 літаків ворога – в
груповому бою. Ось внесок відва-
жного льотчика в нашу перемогу
над німецькими фашистами.

Війна ледь не стала найсвітлі-
шою сторінкою у біографії Амет-
Хана Султана. Кримському тата-
рину, навіть двічі Герою Радянсь-
кого Союзу не знайшлося місця у
лавах Збройних Сил. Не брали й
на льотну роботу. Врятувала від
жебрацтва випадкова зустріч у
парку ім. М.Горького у Москві з
фронтовим товаришем, двічі Ге-
роєм Радянського Союзу Д.Лав-
риненковим. Наступного дня він
розповів про нещасливу долю ві-
домого за часів війни льотчика

тричі Герою Радянського
Союзу Олександру Пок-
ришкіну. Вже разом вони
пішли до двічі Героя
Радянського Союзу гене-
рал-полковника Тимофія
Хрюкіна, котрий на той
час був заступником го-
ловнокомандувача ВПС з
бойової підготовки.

– Та невже ми, маючи
на трьох сім зірок Героя
Радянського Союзу, – ви-
гукнув уславлений гене-
рал, – не врятуємо свого
бойового товариша!

Так Амет-Хан Султан
завдяки бойовим друзям
повернувся в небо. І став

не просто льотчиком, а льотчи-
ком-випробувачем Льотно-дослі-
дного інституту ВПС у підмосков-
ному Жуковському. А далі – роки
мирної праці в небі. Перша ра-
дянська крилата ракета КС-1, ви-
нищувачі МіГ-15, МіГ-17, МіГ-21,
Як-25 та їх модифікації, бомбар-
дувальники, пасажирські та тран-
спортні літаки – близько ста типів
літальних апаратів як прийнятих

на озброєння, так і експеримен-
тальних, котрі залишились лише в
проектах, отримали путівку в не-
бо завдяки льотчику-випробувачу
Амет-Хану Султану. Конструктори
визнавали, що часто саме його
ідеї давали поштовх для вирішен-
ня тієї чи іншої проблеми. Напри-
клад, система дозаправки літака
в повітрі, відома в усьому світі як
“пана-мама”, народилася завдя-
ки його активній участі. Амет-Хан
Султан не тільки був одним з тих,
завдяки кому вдалося реалізува-
ти ідею автоматичної дозаправки
літака в повітрі, а й випробував її,
вперше в Радянському Союзі в
червні 1949 року, виконавши на
літаку Ту-2, обладнаному цією си-
стемою, автоматичну дозаправку
літака в повітрі.

Визначною віхою у встанов-
ленні радянсько-американського
паритету у перші післявоєнні роки
стало прийняття на озброєння
радянської крилатої ракети КС-1.
В зоні досяжності озброєного
двома такими ракетами радянсь-
кого бомбардувальника Ту-4КС
було ледь не півсвіту. 

“Вчили літати” КС-1 льотчики-
випробувачі Жуковського ЛДІ.
Спеціально для випробувань був
виготовлений КС-1, обладнаний
літаковим шасі, а на місці, де ма-
ла розміщатися бойова частина,
було влаштоване місце для льот-
чика – імпровізована кабіна, з
якої випробувач міг керувати
майбутньою крилатою ракетою,
контролюючи та в необхідних ви-
падках підміняючи електроніку.
Літак-аналог отримав коротку на-
зву “К”.

4 січня 1951 року Амет-Хан ви-
конав перший зліт “К” з землі, в
травні – перший старт з літака-
носія. Випробування проходили
не просто. Дуже багато проблем
доводилося вирішувати вперше.
Система автоматичного керуван-
ня, радіоуправління, навігації. До
того ж, час не чекав: крилатої ра-
кети терміново потребувала обо-
роноздатність Батьківщини. Одне
з останніх випробувань ледь не
завершилося трагедією. “К” са-
мовільно відчепився від літака-
носія. До того ж, двигун довго не
вдавалося запустити. Тільки ви-

тримка Амет-Хана, котрий не ско-
ристався парашутом, а вперто
продовжував спроби запустити
двигун, і таки запустив його біля
самої землі, врятувала і літак-
аналог і проект в цілому, і сотні
людей, до нього причетних. Адже
всіх запросто могли зробити ви-
нуватими у підриві обороноздат-
ності. Навіть те, що одним з кері-
вників проекту був син всесиль-
ного на той час Лаврентія Берії
Серго, не врятувало б.

Невдовзі КС-1 прийняли на
озброєння. В ході випробувань
Амет-Хан Султан став льотчиком-
випробувачем 1-го класу, після їх
завершення став лауреатом Ста-
лінської премії 2-го ступеня та
був нагороджений орденом Чер-
воного Прапора.

Частка таланту видатного льо-
тчика є й у кожному катапультно-
му кріслі, адже одні з перших мо-
делей, котрі застосовувалися на
Су-7 та Су-9, випробовувалися на
літаку, за штурвалом якого сидів
Амет-Хан Султан. Після багатьох
відпрацювань на манекенах, 12
листопада 1958 року Амет-Хан

Султан підняв в небо експериме-
нтальний МіГ-15 УТІ, в задній ка-
біні якого було встановлене ката-
пультне крісло, яке довірили ви-
пробувати парашутисту-випробу-
вачу В.Головіну. Команда на
спрацювання катапульти була по-
дана, коли літак увійшов у визна-

чену зону на висоті 3000 метрів.
Та піропатрон не виштовхнув крі-
сло вгору, а просто розірвався, й
один з осколків пробив борт кабі-
ни літака і стінку паливного баку.
На підлозі кабіни захлюпотіло па-
льне. Затиснутий в задній кабіні
парашутист-випробувач не міг й
поворухнутися, не те, щоб відкри-
ти ліхтар кабіни самостійно. З зе-
млі лунає команда льотчику поки-
нути літак. Та обох випробувачів
поєднувала не тільки спільна ро-
бота. Вони дружили сім’ями, жи-
ли в сусідніх квартирах, разом
відзначали сімейні свята. І Амет-
Хан Султан приймає рішення тер-
міново саджати літак. Тільки ідеа-
льно виконана посадка врятувала
життя друзів. А через певний час
випробування катапультного кріс-
ла продовжили.

Випробування та експеримен-
тальні польоти слідували один за
іншим. Беззаперечний авторитет
Амет-Хана Султана в ЛДІ був ви-
знаний присвоєнням йому у 1961
році звання “Заслужений льот-
чик-випробувач СРСР”.

Значний внесок видатного
льотчика-випробувача у здійс-
нення космічної програми Радян-
ського Союзу. Всі космонавти
першого загону відчули, що таке
невагомість, на борту спеціально
обладнаного Ту-104, який він пі-
лотував. На цьому ж літакові впе-
рше “здійснив вихід в космос”
Леонов. Герман Титов називав
Амет-Хана Султана “нашим кос-
мічним батею”.

На урочистому банкеті в день
святкування 50-річчя фронтовий
товариш Амет-Хана Султана Пав-
ло Головачов запитав, а чи не
прийшла пора випробувачу заве-
ршувати льотну кар’єру, знайти
своє місце на землі. І тоді Амет-
Хан Султан відповів:

– Орли не помирають на землі.
Відчувши наближення останньої
миті, вони підіймаються в небо
так високо, наскільки вистачить

сил. І потім на землю вже падає
бездиханне тіло.

Притча виявилася пророчою.
1 лютого 1971 року, Амет-Хан
Султан разом з Іваном Плотнико-
вим підняли в небо Ту-16, на яко-
му відпрацьовували новий дви-
гун. Літак вибухнув у повітрі.

У планах керівника музею –
створення у одній з кімнат музею,
який нині є відділом Кримськота-
тарського музею мистецтва, екс-
позиції військової слави кримсь-
котатарського народу.

– У перші дні Великої Вітчизня-
ної війни, – розповідає Мустафа
Сейдаметович, – з Алупки добро-
вольцями на фронт пішли 126 чо-
ловіків. 103 з них були кримськи-
ми татарами. Не всі повернулися
в рідний край. Наша гордість –
двічі Герой Радянського Союзу
Амет-Хан Султан, дев’ять героїв
Радянського Союзу, три повних
кавалери ордена Слави. Тисячі
представників нашого народу во-
ювали у партизанських загонах в
Криму. І тільки через те, що за кі-
лька неділь до визволення Криму
від фашистів всіх чоловіків, а це
були в основному діти, було мобі-
лізовано до допоміжних загонів
німецької армії, весь народ ого-
лосили зрадником. Зрадником
може стати людина, група людей,
та не весь народ. У 1956 році
Амет-Хан Султан був одним з іні-
ціаторів листа до ЦК КПРС про
скасування рішення про виселен-
ня кримських татар. Саме тому
наш музей має стати часткою від-
новлення історичної справедли-
вості не стільки на законодавчому
рівні, а й у свідомості пересічних
громадян.

Курортна Алупка на кілька літ-
ніх місяців стає великим багато-
національним містом, куди при-
їздять сотні тисяч громадян
України, Росії, Білорусі, інших
країн ближнього та дальнього
зарубіжжя. Музей двічі Героя
Радянського Союзу, заслужено-
го льотчика-випробувача СРСР
Амет-Хана Султана на чолі з Му-
стафою Мустафаєвим ставить
перед собою амбітне завдання
та готовий працювати над його
виконанням.

Віктор Гедз.
“Крила України”. Фото автора.
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Амет-Хан Султан: 

“Орел не помирає на землі”…

До Дня визволення України від німець-
ко-фашистських загарбників відбувся
міжнародний ветеранський Skype-міст
бойових побратимів. Відеозв’язок був ор-
ганізований між містами Харків, Київ,
Мінськ, Санкт-Петербург, Севастополь та
Одеса.

Захід зібрав понад 70 учасників від усіх
сторін, колись об’єднаних спільною спра-
вою – визволенням наших земель від ні-
мецько-фашистських загарбників. Також
були присутні представники від команду-
вання Харківського військового гарнізону.

В режимі прямого відеозв’язку ветера-

ни Великої Вітчизняної війни змогли зу-
стрітися з бойовими побратимами з різних
міст та держав. Протягом декількох годин
вони згадували бойові роки молодості,
поздоровляли один одного та змогли об-
мінятися досвідом ветеранської роботи.

Наприкінці зустрічі ветерани інших
країн ще раз привітали українських по-
братимів з 69-ю річницею визволення
України та висловили надію на те, що поді-
бний Skype-міст стане доброю традицією.

Дмитро Чалий. 
м.Харків.

Фото автора.

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

Skype-міст для бойових побратимів
“Пам’ятай війну!” – під таким девізом у Харкові в рамках Інтер-
нет-програми “Відкритий світ” відбувся перший міжнародний ве-
теранський Skype-міст.
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Трохи історії
Бригада тактичної авіації є пра-

вонаступником 299-го корабельно-
го штурмового авіаційного полку,
який був сформований 4 листопада
1976 року на аеродромі Саки. Ос-
новою для його формування став
279-ий окремий корабельний штур-
мовий авіаційний полк. 

З перших днів перед частиною
постали завдання щодо перена-
вчання особового складу на нову
авіаційну техніку (літаки Як-36 та
Як-38) для комплектування льотних
екіпажів корабельних штурмових
авіаційних полків палубного базу-
вання вертикального злету та посад-
ки Військово-Повітряних Сил Пів-
нічного та Тихоокеанського Флотів. 

Етапи освоєння літаків 
Як-36 та Як-38

•24.04.75 р. – 1-ий тренувальний
політ по колу зі зльотом та посадкою;

•28.08.75 р. – 1-ий тренувальний
політ на висіння над землею;

•21.11.75 р. – 1-ий тренувальний
політ за повномим профілем;

•06.04.76 р. – 1-ий тренувальний
політ по колу зі злетом по верти-
калі та посадкою на ПРК “на ходу”;

•06.04.76 р. – 1-ий тренувальний
політ зі злетом з ПКР “на ходу” та
посадкою на майданчик по верти-
калі.

Велику допомогу в оволодінні
новими типами літаків надали льот-
чики-випробувачі: Герой Радян -
ського Союзу В.Хомяков, М.Деск-
бах, О.Кононенко, Ю.Мітіков.

З 20 червня по 10 серпня 1976
року особовий склад полку брав
участь у першому переході. Із вах-
тового журналу: “...16.07.1976 ро-
ку, в п’ятницю, о 14 годині 11 хви-
лин корабель знявся з якоря і взяв
курс на Каверну (НРБ)...”

У період з 4 квітня по 9 червня
1980 року частина особового скла-
ду 299-го КШАП брала участь в
операції “РОМБ” у Демократичній
Республіці Афганістан. Група базу-
валась в місті Шинданді, виконую-
чи випробування можливостей лі-
така Як-38 з бойового застосуван-
ня зброї в умовах ДРА. Під час ви-
пробувань було задіяно три літаки.
За успішне виконання цього важ-
ливого державного завдання і ви-
явленні при цьому мужність та ге-
роїзм Указом Президії Верховної
Ради СРСР від 21.10.80 року наго-
роджені: 

•майор А.Кривуля – орденом Че-
рвоного Прапора;

•підполковник В.Купцов – орде-
ном “Червона Зірка”;

•майор В.Панасенко – орденом
“Червона Зірка”;

•старший лейтенант В.Іванов –
медаль “За бойові заслуги”;

•старший лейтенант В.Шабалін

– орденом “За службу Батьківщині
у ЗС СРСР ІІІ ступеня”;

•прапорщик В.Железкін – ме-
даллю “За бойові заслуги”.

12 лютого 1988 року заступник
Командуючого авіації ВМФ гене-
рал-полковник авіації В. Потапов
вручив 299-му КШАП Бойовий
Червоний Прапор та грамоту Пре-
зидії Верховної Ради СРСР.

Починаючи з вересня 1989 року
полк приступив до перенавчання
особового складу на літаки Су-25. І
вже через два роки, за наказом Ко-
мандуючого авіації ВМФ польоти
на літаках Як-38 були припиненні.

Українська доба
У березні 1992 року, за наказом

Міністерства оборони України,
полк включено до складу Зброй-
них Сил України. А вже 8 квітня
особовий склад частини на чолі з
командиром полку полковником
Євгеном Кобуровим присягнув на
вірність українському народу. Піс-
ля низки організаційних заходів та
передислокування із кримського
аеродрому “Саки” на аеродром
“Кульбакіне”, що неподалік Мико-
лаєва, авіаційний полк разом із
частинами забезпечення було пе-

реформовано у бригаду тактичної
авіації Повітряних Сил ЗС України,
якою сьогодні командує полков-
ник Володимир Помогайбо.

Починаючи з 1995 року льотчи-
ки нинішньої бригади тактичної
авіації постійно залучались до учас-
ті у різноманітних заходах бойової
підготовки, зокрема у навчаннях
“Миротворча місія морської піхоти
– 95”,  “Партнерство – 97”, “Фар-
ватер – 97”, “Сі Бриз – 97” та
“Сі Бриз – 98”, “Осінь – 98”, “Фар-
ватер миру”, “Дуель – 99”, “Ре-

дут”, “Кооператив партнер – 2000”,
“Чисте небо – 2000”, “Фарватер
миру – 2001”, “Морський рубіж –
2004”.

Сво є рі д ним ви про бу ван ням
під го то в ки Зброй них Сил Укра ї ни
у 2005 ро ці ста ло про ве ден ня ком -
пле к с но го опе ра ти в но-та к ти ч но го
на вчан ня з ОСШР “Ре а к ція –
2005”. Ви ко нан ня за вдань осо бо -
вим скла дом бри га ди бу ло оці не -
но ке рі в ни ц т вом Ге не ра ль но го
шта бу ЗС Укра ї ни на “ві д мін но”.

Ос но в ною ме тою на вчан ня “Ту -
гий ву зол – 2006”, яке про во ди ли -
ся у 2006 ро ці на ае ро д ро мі “Ку ль -
ба кі не”, бу ло ві д п ра цю ван ня вза є -
мо дії між рі з ни ми ро да ми аві а ції
під час про ве ден ня ми ро тво р чих
та ан ти те ро ри с ти ч них опе ра цій у
скла ді ба га то на ці о на ль но го ко н -
тин ге н ту під егі дою ООН.

До на вчан ня за лу ча ли ся екі па жі
шту р мо вої, ро з ві ду ва ль ної, бо м -
ба р ду ва ль ної та ви ни щу ва ль ної
аві а ції. Під час про ве ден ня прак -
ти ч ної фа зи  шту р мо ви ки завдава-
ли бо м бо вих уда рів, ви ко ну ва ли
стрі ль би не ке ро ва ни ми ра ке та ми
у скла ді па ри та лан ки. 

В цьо му ж ро ці аві а цій на бри га -

да брала участь у ко ман д но- шта б -
но му на вчан ні з ор га на ми управ -
лін ня По віт ря них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни “Чи с те не бо – 2006”.

Лі та ка ми Су-25 бу ло ви ко на но
бо йо ве за вдан ня з аві а цій ної пі д т -
ри м ки Су хо пу т них військ у хо ді на -
вча ль них рей до вих та де са н т но-
шту р мо вих дій з прак ти ч ним ви ко -
нан ням бо м бо ме тань та стрільб не -
ке ро ва ни ми аві а цій ни ми ра ке та ми
на аві ацій но му по лі го ні “Ки є во-Оле к -
са н д рі в ський” та на  за га ль но вій сь -
ко во му по лі го ні “Ши ро кий лан”.

У 2007 ро ці ае ро -
д ром “Ку ль ба кі не”
став ба зою про ве -
ден ня льо т но-ме то -
ди ч но го збо ру для
вій сь ко во с лу ж бо в ців
ча с тин ви ни щу ва ль -
ної аві а ції По ві т ря -
них Сил Зброй них
Сил Укра ї ни.

Упро довж чо ти -
рьох льо т них змін,
за пла но ва них на ко -
жен ти ж день за хо ду,
екі па жі ча с тин ви ни -
щу ва ль ної аві а ції
від п ра цьо ву ва ли
єди ну ме то ди ку пі д -
го то в ки льо т но го
скла ду та ви ко нан ня
польо тів на бо йо ве
за сто су ван ня по на -
зе м них ці лях. Ін же -
не р но-те х ні ч ний
склад під час збо рів
на бу в прак ти ч них
на ви чок щодо пі д го -
то в ки аві а цій них за -
со бів ура жен ня до
бо йо во го за сто су -
ван ня. 

У на й ма с ш та б ні шо му за ча -
сів не за ле ж но с ті Укра ї ни на -
вчан ні “Ар те рія – 2007” було
здійснене пе ре ба зу ван ня лі та -
ків та осо бо во го скла ду аві а -
цій ної бри га ди на опе ра ти в ні
ае ро д ро ми “Кі ров сь ке” і
“Луцьк” з ро з го р тан ням си с те -
ми їх за без пе чен ня. Шту р мо -
ви ки забезпечували дії на зе м -
них сил з по ві т ря, ви ко ну ю чи
бо м бо ме тан ня та стрі ль би НАР
на за га ль но вій сь ко во му по лі -
го ні “Рі в нен сь кий” та ви ко нали
бо йо ві впра ви по мор сь ких ці -
лях на по лі го ні “Ча у да”. У на -
вчан нях було за діяно 9 лі та ків
та майже 200 вій сь ко во с лу ж -
бо в ців бри га ди, які  про де мо н -
с т ру ва ли ви со кий про фе сі о на -
лізм та боє зда т ність.

Зна мен ним став і 2008 рік.
Зо к ре ма пі д го то в кою та уча с тю
в аві а цій но му па ра ді з на го ди
Дня Не за ле ж но с ті, а згодом –  й

участю у ком пле к с но му ко ман  д но-
шта б но му на вчан ні “Мор сь кий ву -
зол – 2008” та мі ж на ро д ній ви ста в ці
аві а те х ні ки “Ае ро с віт – 2008”.

Протягом року триває по си ле -
на пі д го то в ка ке рі в но го скла ду як
ін стру к то рів, та підвищується
класна кваліфікація пі ло тів. Ве ли ка
ува га зве р та єть ся на ви шкіл мо ло -
до го льо т но го скла ду. За га ль ний
на літ скла дає по над 316 год. Ви -
ко на но 38 льо т них змі ни, 701
польо тів.

Осо бо вий склад бригади бере

активну участь у  прак ти ч них ді ях
аві а ції ПС ЗС Укра ї ни в ра йо ні
Чор но мор сь ко го тре ну ва ль но го
центру мор сь кої пі хо ти ВМС ЗС
Укра ї ни, удосконалює на ви ч ки у
прак ти ч но му за сто су ван ні аві а цій -
них за со бів ура жен ня на  по лі го ні
“Ки є во-Оле к са н д рі в ський”, ви ко -
нує за вдан ня на мор сь ко му по лі -
го ні “До ну з лав”, тренується у
прак ти ч них ді ях аві а ції у хо ді за -
без пе чен ня ба та ль йон но го
навчан ня на за га ль но вій сь ко во му
по лі го ні “Ши ро кий лан”. 

На ба зі вій сь ко вої ча с ти ни про -
во дять ся льо т но- ме то ди ч ні збо ри
з льо т ним скла дом аві а цій них ча с -
тин ПС ЗС Укра ї ни тощо. Черго-
вим до ка зом льотної май с те р ності
авіаторів-штурмовиків ста ло й під-
сумкове на вчан ня, під час якого
військові льотчики продемонстру-
вали високий рівень підготовки та
хороші практичні навички.

За підсумками навчального
2012 року бригада тактичної авіа-
ції була визначена кращою у Пові-
тряних Силах ЗС України.

День сьо го д ні ш ній
Цьо го ро ку під роз ді ли бри га -

ди та к ти ч ної аві а ції ПвК “Пі в -
день” бра ли участь у пі д су м ко во -
му на вчан ні за 2013 на вча ль ний
рік та де мон стра цій но му та к ти ч -
но му на вчан ні (ДТН) на по лі го ні
“Мі ж на ро д но го центру ми ро тво р-
чо с ті та без пе ки”. В хо ді на вчань
екі па жі шту р мо ви ків за без пе чу -
ва ли дії під роз ді лів Су хо пу т них
військ по зни щен ню (бло ку ван ню
з по ві т ря) не за кон них зброй них
фо р му вань і ви зна че них ці лей
шля хом уда рів з по ві т ря, а та кож
ура жен ня сил і за со бів умо в но го
про ти в ни ка за вка зі в ка ми пе ре -
до вих аві а цій них на ві д ни ків. Ра -
зом з тим, льо т чи ки ча с ти ни бу -
ли за ді я ні до льо т но- ме то ди ч но -
го збо ру на те му “Ве ден ня бо йо -
вих дій що до зни щен ня на зе м них
об’є к тів під час зброй но го кон ф -
лі к ту то що”.

За пі д су м ка ми ро ку осо бо вий
склад бри га ди зна ч но по к ра щив
свої прак ти ч ні на ви ч ки, а льо т чи -
ки пі д ви щи ли свій кла с ний рі вень
– 2 льо т чи ки пі д го то в ле но на 1
клас. Окре мим ря д ком хо четь ся
від зна чи ти вне сок осо бо во го
скла ду бри га ди та к ти ч ної аві а ції
у про до в жен ні те р мі нів слу ж би
ке ро ва них ра кет кла су “по ві т ря-
по ве р х ня”.

Микола Цвіцінський.

За 37 років свого існування авіаційна бригада тактичної авіації Повітряного командування “Південь”
пройшла славетний бойовий шлях. Сьогодні, продовжуючи бойові традиції перших льотчиків- штурмо-
виків, особовий склад частини готовий виконувати поставлені завдання щодо захисту державних інте-
ресів України.

37 років штурмовикам з морським минулим
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На Дніпропетровщині відбу-
лися урочистості з нагоди 70-
річчя визволення Дніпропетров-
ська від німецько-фашистських
загарбників, участь у яких взяв
Президент України – Верховний
Головнокомандувач Збройних
Сил України Віктор Янукович.

Глава держави поклав квіти до
Пам’ятника воїнам 152-ї стріле-
цької дивізії. У церемонії покла-
дання також взяли участь Віце-
прем’єр-міністр України Олек-
сандр Вілкул, заступник Міністра
оборони України – керівник апа-
рату Володимир Можаровський,
голова Дніпропетровської облас-
ної держадміністрації Дмитро
Колєсніков, голова Дніпропет-
ровської обласної ради Євген
Удод, міський голова Дніпропет-
ровська Іван Куліченко, народні
депутати України, командувач
Сухопутних військ Збройних Сил
України генерал-полковник Гена-
дій Воробйов, командир 6-го
гвардійського армійського кор-
пусу генерал-лейтенант Руслан
Хомчак, ветерани Великої Вітчи-
зняної війни, представники гро-
мадських організацій.

Під час урочистої церемонії
Віктор Янукович зазначив, що та-
кі знакові події з плином часу не
втрачають своєї високої духов-
ності та суспільного значення,
дають можливість ще раз вкло-

нитися героям, які здолали воро-
га, відстояли честь і свободу Віт-
чизни.

– Сьогодні ми віддаємо дани-
ну шани вам, дорогі ветерани.
Ми низько схиляємо голови пе-
ред світлою пам’яттю мільйонів
воїнів і мирних людей, які покла-
ли своє життя заради миру та
майбутнього прийдешніх поко-
лінь, – сказав Віктор Янукович.

На переконання Глави дер-
жави, пам’ять про подвиг пере-
можців житиме завжди.

– У часи воєнного лихоліття
ваші земляки гідно воювали на
фронтах, самовіддано працюва-
ли в тилу на евакуйованих під-
приємствах. Спільними зусил-
лями вони зробили значний
внесок у перемогу, – підкреслив
Президент України, зазначив-
ши, що саме в цьому регіоні в
тяжких умовах воєнного часу
розпочалася відбудова госпо-
дарства, його базових галузей –
металургійної, транспортної,
енергетичної.

– Україна завжди по праву
буде пишатися вашими, дорогі

ветерани, трудовими здобутка-
ми, у результаті яких Дніпропет-
ровщина відродилася з попелу і
руїн, стала одним із потужних на-
укових, індустріальних та культу-
рних центрів держави, добре
знаних далеко за її межами, –
наголосив Віктор Янукович.

Президент нагадав, що до 70-
ї річниці визволення України від
німецько-фашистських загарб-
ників за ініціативи Ради Органі-
зації ветеранів України 14 лютого

в Луганську стартувала Всеукра-
їнська естафета пам’яті “Слава
визволителям України”. За його
словами, в поточному році еста-
фету приймуть Сумська, Черні-

гівська, Полтавська, Запорізька,
Дніпропетровська, Київська,
Черкаська та Житомирська обла-
сті. А 6 листопада урочисто від-
значатиметься 70-річчя звіль-
нення від фашистів столиці Укра-
їни міста-героя Києва.

Разом із ветеранами Глава
держави переглянув наймасшта-
бнішу в історії України реконст-
рукцію форсування Дніпра, орга-
нізовану та проведену за ініціа-
тиви Віце-прем’єр-міністра Оле-

ксандра Вілкула та за
всебічної підтримки
Міністерства оборо-
ни України, Дніпропе-
тровської облдерж -

адміністрації та Дніпропет-
ровської міської ради.

Президент України Вік-
тор Янукович привітав уча-
сників реконструкції та від-
значив державними наго-
родами ветеранів Великої
Вітчизняної війни, які брали
участь у боях при форсу-
ванні річки Дніпро.

У реконструкції та війсь-
ковому параді взяли участь
понад 1700 військовослуж-
бовців Збройних Сил Украї-
ни, а також представників
26 військово-історичних

клубів з України, Росії, Білорусії
та інших держав.

Під час проведення яскравого
військово-театралізованого дійс-
тва було залучено понад 170

одиниць техніки. Зокрема, 50
одиниць військової техніки часів
Великої Вітчизняної війни: танки
Т-34, німецький танк “Пантера”,
німецький бронетранспортер
“Ганомаг”, радянський бронеав-
томобіль БА-64Б, бойова маши-
на реактивної артилерії БМ-13
“Катюша”, польові і зенітні гар-
мати періоду війни. У реконстру-
кції також була задіяна сучасна
військова техніка Збройних Сил
України: понтонно-мостова тех-
ніка, бойові машини десанту та
бронетранспортери (БМД-2,
БТР-80), системи залпового ар-

тилерійського вогню “Смерч”,
“Град”, “Ураган” і засоби проти-
повітряної оборони (ЗРК “Оса”,
ЗУ-23-2). У повітряному бою взя-
ли участь 4 літаки Повітряних
Сил Збройних Сил України.

Реконструкція форсування річ-
ки Дніпро розпочалася передови-
ми загонами, до яких згодом під -
ключилися і головні десантні заго-
ни Червоної Армії. Вони захопили
плацдарм на правому березі. По-
тім відбувся важкий та запеклий
повітряний бій. Під час сцени фор-
сування другою хвилею десанту
німецькі війська почали контрата-
ку на лівому фланзі, яка була успі-
шно зупинена військами Червоної
Армії. На лівому фланзі підрозділи
десанту Червоної Армії прорвали
вузьку ділянку оборони, оточили
підрозділи німецьких військ, зни-
щили живу силу, гармати і танк
“Пантера” у центрі німецьких бо-
йових порядків та завершили їх
розгром. Над полем було встано-
влено Червоний прапор.

Під час реконструкції понад

200 вибухів імітували вогонь ар-
тилерії та удари авіації (підрив
літаків, катерів, плотів).

З нагоди свята в обласному
центрі пройшов парад військ, у
якому було задіяно 7 літаків та 4
гелікоптери. Музичний супровід
свята забезпечував зведений
військовий оркестр 6-го гвардій-
ського армійського корпусу Су-
хопутних військ, Військово-музи-
чного центру ВМС ЗС України та
Державної спеціальної служби
транспорту України.

За повідомленням Управління преси
та інформації  Міноборони.

Віктор Янукович: “Ми низько схиляємо голови перед світлою пам’яттю 
мільйонів воїнів  і мирних людей, які поклали своє життя заради миру 
та майбутнього прийдешніх поколінь”

Президент України Віктор Янукович переглянув реконструкцію форсування Дніпра,
у якій взяли участь понад півтори тисячі військовослужбовців Збройних Сил України
та представників військово-історичних клубів.



Розроблений “БАЕ системз”
(BAE Systems) дослідний зразок
ударного безпілотного літаль-
ного апарату (БЛА) “Тараніс”
виконав перший політ.
Як повідомляє “Джейнс діфенс уїклі” з

посиланням на інформацію міністерства
оборони Великої Британії, на даний час
льотні випробування тривають. Представ-
ники компанії і військового відомства не
розкривають дату першого польоту. Вона
стане відома після публікації міністерст-
вом оборони звіту про проведені випро-
бування.

Польоти БЛА, ймовірно, продовжаться
на Австрійському полігоні Вумер. Велика
Британія і раніше активно використовува-
ла його для випробувань озброєння,
включаючи й безпілотний літальний апа-
рат “Мантіс” у 2009 році.

У звіті міністерства оборони парламен-
ту країни від 25 жовтня було підтвердже-
но, що наземні випробування БЛА “Тара-
ніс” почалися у 2010 році, а льотні випро-

бування – у   2013 році.
Представник “БАЕ системз” відмовив-

ся повідомити подробиці випробувань
без відповідного дозволу МО країни. Ве-
лика Британія засекретила дані про БЛА
“Тараніс”, який, як відомо, був публічно
продемонстрований лише двічі.

Раніше компанія повідомляла про на-
мір почати льотні випробування БЛА у
2013 році. Як заявлено, випробування си-
стеми вимагають іншого підходу, ніж ви-

пробування пілотованих апаратів. Систе-
ма протягом тривалого часу буде всебіч-
но “облітана” на землі. Це має гарантува-
ти, що льотні випробування пройдуть без-
печно і з необхідною ефективністю.

БЛА “Тараніс” не призначений для
прийняття на озброєння. Метою програ-
ми є створення демонстратора технологій
для аналізу можливості розробки першо-
го автономного малопомітного надзвуко-
вого ударного безпілотного літального

апарату, який дозволить наносити висо-
коточні удари по наземних цілях на вели-
кій дальності і автоматично ухилятися від
засобів ураження противника. БЛА також
передбачається використовувати для ви-
конання завдань розвідки, цілевказівки, і,
можливо, ураження повітряних цілей. За-
гальна вартість проекту “Тараніс” оціню-
ється у 180 млн фунтів стерлінгів ($ 291,3
млн).

За заявою МО Великої Британії, літаль-
ний апарат не призначений для застосу-
вання озброєнь, але програма випробу-
вань буде включати моделювання пуску
боєприпасів.

Велика Британія розглядає ударний
БЛА як один з напрямів розширення мож-
ливостей ВПС країни із нанесення ударів
на великій дальності. МО Великої Британії
тривалий час розробляло вимоги для цьо-
го апарату. На даний час визнано, що
ударний безпілотний літальний апарат
може стати рентабельним рішенням у пе-
рспективі.

За даними технічної служби, що відповідає за
обслуговування бойових машин, основні простої
були пов’язані з технічними помилками, нестачею
запасних частин і фахівців з контролю, а такожіз за-
гальними проблемами з гарантіями якості продукції
у виробника літаків – концерну EADS.

Приміром, у жовтні в повітря могли б піднятися
лише 73 із понад ста літаків Eurofighter. Але і вони
повинні були залишитися на землі, оскільки з’ясу-
валося, що на одній із машин була неправильно
змонтована система катапультування пілота. У ре-
зультаті довелося перевіряти всі літаки.

За оцінками видання, вартість льотної години на

Eurofighter становить приблизно 80 тис. євро, що
значно перевищує планові витрати.

Командувач ВПС Німеччини генерал-лейтенант
Карл Мюльнер не став заперечувати факт існування
певних проблем. Однак, за його словами,
Eurofighter знаходиться на стадії впровадження, що
передбачає удосконалення машини.

Це нормально, що раніше поставлені літаки “по-
винні повернутися на виробництво, аби привести їх
до більш високих стандартів”, – цитує командувача
агентство AFP. Тим не менше, як заявив Мюльнер,
Eurofighter є одним із лідерів у класі сучасних бойо-
вих літаків.
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Сторінку підготував Андрій Яцик.

За даними “Рейтеон”, усього під
час тестових стрільб було випущено
84 снаряди. Велика частина снарядів
мала максимальне відхилення від цілі
у 2 м, що вважається досить високим
показником. В ході випробувань також
були відзначені позитивні бойові якос-
ті боєприпасу і його відповідність ви-
сунутим вимогам міністерства оборо-
ни США.

Постріли із застосуванням КАС ви-
конувалися зі шведської самохідної
артилерійської установки (САУ) “Ар-
чер” (Archer) і двох американських гау-
биць – M109A6 “Паладин” (Paladine) і
LW-155. У 2014 р. будуть проведені ви-
пробування КАС “Ескалібур”, які пока-
жуть його придатність до серійного
виробництва.

За результатами стрільб було вста-
новлено, що снаряд за низкою показ-
ників перевершив свої тактико-техніч-
ні характеристики (ТТХ). Максимальна
дальність ураження цілі склала 50,4 км
при стрільби з САУ “Арчер”. При ви-

пробуванні сумісності снаряда з аме-
риканськими артилерійськими систе-
мами була досягнута дальність у 40,54
км, що також виявилося більше заяв-
лених характеристик боєприпасу.

Версія КАС “Ескалібур-1б” вироб-
ляється компанією “Рейтеон” і є пода-
льшим розвитком боєприпасів “Еска-
лібур-1а-1” і “Ескалібур-1а-2”. Калібр
КАС становить 155 мм, він наводиться
на ціль за допомогою супутникової на-
вігаційної системи GPS, що забезпе-
чує високу точність ураження.

Крім варіанту КАС “Ескалібур-1б”
компанія “Рейтеон” здійснює розроб-
ку поліпшеної системи навігації для
всіх снарядів цього класу.

До теперішнього часу було відстрі-
ляно 640 КАС “Ескалібур”. Снаряд за-
стосовується для точкового ураження
цілей особливої   важливості. Згідно з
останніми дослідженнями, викорис-
тання одного КАС “Ескалібур” дозво-
ляє заощадити від 10 до 50 звичайних
снарядів.

НОВИНКИ РИНКУ “Ескалібур” пройшов випробування
Керований артилерійський снаряд (КАС) “Ескалібур-1б”
(Excalibur-Ib) виробництва компанії “Рейтеон” (Raytheon) прой-
шов полігонні випробування. Про це повідомила прес-служба
компанії.

Командування сухопутних
військ Південної Кореї вже заці-
кавилося перспективною розро-
бкою і оголосило про намір при-
дбати щонайменше 800 нових
артсистем. Створення самохід-
ної артустановки буде вестися з
використанням вже існуючих те-
хнічних рішень, завдяки чому
Samsung Techwin розраховує
створити недорогу гармату з
перевіреною ефективністю.

EVO-105 планують створити
на базі п’ятитонної вантажівки
KM500, вантажна частина якої

буде модифікована таким чином,
щоб на неї можна було встанови-
ти артилерійську гармату. Остан-
ня буде розроблена на основі
американської гаубиці M101 ка-
лібру 105 міліметрів. Крім того,
бойова машина буде оснащена
системою керування вогнем від
самохідної гаубиці K9 Thunder
калібру 155 міліметрів, виробле-
ної Samsung Techwin.

За даними Samsung, нова са-
мохідна гаубиця зможе вести во-
гонь з максимальною швидкістю
до десяти пострілів на хвилину,

при цьому скоростріль-
ність гармати при трива-
лому веденні вогню ста-
новитиме не менше
трьох пострілів на хвили-
ну. У розрахунок САУ бу-
дуть входити п’ять бій-
ців. Крім поставки EVO-
105 збройним силам Ко-
реї Samsung Techwin
планує продавати гар-
мату такого типу і на екс-
порт.

ПЕРСПЕКТИВИ

Південна Корея розробить 
нову артустановку
Південнокорейська компанія Samsung Techwin має
намір розробити нову самохідну артилерійську уста-
новку EVO-105. Про це, як повідомляє Jane’s, заявив
директор з розвитку бізнесу підприємства Квон Сунх-
ван. За його словами, програма розробки нової САУ
почнеться у 2014 році, а з 2017 року гаубиці EVO-105
почнуть надходити у війська.

НЕ ЗМОГЛИ ВИКОРИСТАТИ

ННііммееччччииннаа  ввииззннааллаа  ппррооббллееммии
зз  ллііттааккоомм  EEuurrooff iigghhtteerr
Технічні помилки, брак запчастин і фахівців з контролю призвели до того, що ВПС
Німеччини не змогли використати частину своїх багатоцільових літаків Eurofighter.

ПЕРШИЙ ПОЛІТ Розпочались льотні випробування БЛА “Тараніс”



Заявки на участь у конкурсі прий-
маються з 23 жовтня по 22 листопада
2013 року. Оголосити результати
конкурсу планується 22 листопада. 

Раніше повідомлялося, що ракет-
но-космічна корпорація (РКК) “Енер-
гія” розробила технічний проект піло-
тованого транспортного комплексу
нового покоління (ПТК НП), який
пройшов експертизу. Президент – ге-
неральний конструктор РКК “Енергія”
Віталій Лопота повідомив, що проект
загалом оцінено позитивно. 

“В останній декаді липня 2013 від-
булося засідання науково-технічної
ради Федерального космічного
агентства, на якому технічний проект
корабля був схвалений. Відповідно
до рішення ради планується укладен-
ня державного контракту з РКК “Ене-
ргія” на наступну стадію розробки пі-
лотованого корабля – випуск робочої
документації”, – уточнив він. 

За оцінкою Лопоти, висловлені за-
уваження до проекту ПТК НП “пере-
борні і не перешкоджають продов-
женню робіт щодо створення кораб-
ля”. “РКК “Енергія” розробила і пред-
ставила замовнику план-графік реа-

лізації заходів, що передбачає усу-
нення зауважень в найближчий час”,
– сказав він. 

“Основним завданням ПТК НП є
виконання польотів до Місяця. Також
він зможе виконувати транспортно-
технічне обслуговування орбітальних
станцій на навколоземній орбіті і здій-
снювати автономні польоти з метою
проведення космічних експериментів
і досліджень”, – зазначив глава РКК. 

Він навів такі характеристики ПТК
НП при польотах до Місяця: стартова
маса – до 20 тонн, чисельність екіпа-
жу – чотири людини, тривалість авто-
номного пілотованого польоту – до
10 діб, у складі навколомісячної орбі-
тальної станції – до 180 діб. 

“Кратність використання апарата,
що повертається, корабля при корот-
кочасних польотах до Місяця – до 10
разів, при тривалих польотах ПТК НП
зі стикуванням до навколомісячної
орбітальної станції – не менше 3 ра-
зів”, – сказав Лопота. 

За його словами, при створенні
нового корабля застосовано багато
інноваційних рішень. Зокрема, його
виведення на навколоземну опорну

орбіту забезпечується з нового ро-
сійського космодрому Східний. Поса-
дка відбувається також на території
РФ (таким чином створення корабля
забезпечує Росії незалежний доступ
в космос в частині програми пілото-
ваних польотів). 

Завдання забезпечення безпеки
польоту екіпажу на всій ділянці виве-
дення вирішується за рахунок вико-
ристання двоступеневого ракетного
блоку порятунку в разі аварії ракети-
носія. 

У ПТК НП будуть застосовані конс-
трукційні і теплозахисні матеріали з
поліпшеними характеристиками
(сплави з підвищеною в 1,2 – 1,5 ра-
зи міцністю, теплозахисні матеріали з
меншою в 3 рази питомою щільністю
в порівнянні з тими, що застосову-
ються на кораблях “Союз ТМА”, вуг-
лепластикові матеріали та тришарові
конструкції). 

Забезпечення зв’язку, навігації і
пеленгації буде виконуватися в режи-
мі реального часу через супутнико-
вий контур. 

Новий багаторазовий мі-
ні-шатл Dream Chaser
(“Біжи за мрією”) розро-
блений приватною ком-
панією Америки “Sierra
Nevada”. Він бере участь
у новій програмі агенції
NASA зі створення нового
пілотованого транспорту
Commercial Crew
Development разом з ко-
раблем CST-100 /Crew Space
Transportation/ компанії “Boeing” і
“Dragon” від “SpaceX”. 

Очікується, що корабель “Dream Chaser “бу-
дуть запускати в космічний простір на американ-
ській ракеті-носії “Атлас V”, а повертатися він бу-
де самостійно на спеціальний аеродром за допо-
могою аеродинаміки своїх крил. Сама форма ко-
рабля “Dream Chaser” запозичена з концепції
HL-20, над якою NASA ще в 90-ті рр. минулого
століття, а сам HL-20 – натхненний радянським
проектом БОР. Система термозахисту корабля
запозичена з закритої сьогодні програми косміч-
них шатлів. 

В ході останніх випробувань, які були проведені
26 жовтня 2013 в Каліфорнії, планувалося скинути
“Dream Chaser” з висоти близько 4 км з вертольо-
та Sikorsky S-64 на великій швидкості, а після від-
ділення корабель повинен був пролетіти до посад-

кової смуги аеродрому і здійснити м’яку посадку. 
1-й етап випробувань пройшов успішно, без

питань. “Dream Chaser” здійснив політ, що не ви-
кликав ніяких нарікань у американських фахівців.
Система шасі даного човника схожа на шатлівсь-
ку – корабель приземляється на 2 задніх колеса
шасі, і пізніше на переднє, центральне. В ході ви-
пробувань міні-шатл приземлився в центр посад-
кової смуги, але одне з шасі, а саме ліве, не роз-
горнулося. З цієї причини корабель втратив керу-
вання і перекинувся. Причини аварії на даний мо-
мент не відомі, але фахівці заявляють про те, що
дверцята шасі були закриті. При посадці вони
мали відкритися, щоб випустити посадковий ме-
ханізм, але цього не сталося. 

Фахівці так само не можуть сказати, чи вдасть-
ся відновити корабель після цієї аварії, чи ні. У
всякому разі, компанія “SpaceDev” підтвердила
наміри продовжувати роботу над даним проектом
і повідомила, що задоволена усіма результатами
польотних випробувань інших систем. 

e-mail: krula_ukr@ukr.net28 жовтня – 1 листопада 2013 року / №44 (707)

11К О С М І Ч Н І  Н О В И Н И

Сторінку підготував Віктор Гедз.

Прийняття документа дозво-
лить привести національний Спи-
сок у відповідність з аналогічним
списком товарів Режиму контро-
лю за ракетними технологіями,
погодженим у 2012 році держа-
вами-учасницями цього режиму,
включаючи Україну.

Зміни, що вносяться до націо-
нального Списку товарів, стосу-
ються уточнення характеристик
головних частин ракет, турбореа-

ктивних і турбовентиляторних
двигунів, аеродинамічних труб,
мартенситно-старіючої сталі та
компонентів ракетного палива.

Схвалення постанови надасть
можливість посилити експортний
контроль за міжнародними пере-
дачами зазначених товарів по-
двійного використання та сприя-
тиме зміцненню міжнародного імі-
джу України як держави, яка вико-
нує свої міжнародні зобов’язання.

Український супутник
зв’язку “Либідь” буде
запущено наприкінці
квітня 2014 року. Про
це під час брифінгу у
Кабінеті Міністрів пові-
домив Голова держав-
ного космічного агентст-
ва Юрій Алексєєв, пе-
редає “Укрінформ”.
Ми підписали угоду, що в кві-

тні, у третій декаді, буде прове-
дено запуск цього супутника”, –
сказав Ю.Алексєєв. За його сло-
вами, запуск здійснюватиме Фе-
деральне космічне агентство
“Роскосмос”, а після введення
супутника в експлуатацію його
обслуговування проводитиме
компанія “Укркосмос”. 

Ю.Алексєєв нагадав, що рані-
ше запуск супутника планувався
у 2013 році. Він пояснив, що за-
тримка запуску пов’язана з тех-
нологічними проблемами, які ви-
никли у розробника супутника –
канадської компанії MDA. 

Глава ДКАУ також заявив, що

Росія не зможе реалізувати свої
плани з освоєння Місяця і Мар-
са без українських важких ра-
кет-носіїв. За його словами,
українська сторона запропону-
вала Росії свою допомогу у цьо-
му напрямку, адже в Україні за-

лишилися відповідні напрацю-
вання ще з часів СРСР. “Зараз
ці питання на рівні інженерних
записок обговорюються і опра-
цьовуються в КБ “Південне” і
РККА “Енергія”, – зазначив
Ю.Алексєєв.

ПЕРСПЕКТИВА

Український супутник “Либідь” буде запущено у квітні 2014 року
ОФІЦІЙНО

Україна змінить список товарів, які можуть 
використовуватись у створенні ракетної зброї

Уряд підтримав розроблений Мінекономрозвитку за участю
Держекспортконтролю проект постанови Кабінету Міністрів
України, яким передбачено внесення змін до національного
Списку товарів подвійного використання, що можуть бути ви-
користані у створенні ракетної зброї. Про це повідомляє уря-
довий веб-портал.

МІСІЮ ЗАВЕРШЕНО

ATV-4 відстикувався від МКС 
24 жовтня європейський автоматичний транспортний
корабель ATV-4 “Альберт Ейнштейн” був відстикова-
ний від Міжнародної космічної станції. 
Європейська вантажівка здійснить в автономному польоті кілька

витків навколо Землі, а потім буде зведена з орбіти і затоплена в не-
судохідній частині Тихого океану, передає прес-служба Роскосмосу. 

Ця система необхідна для без-
пеки екіпажу у випадку аварійної
ситуації на ракеті-носії і відокрем-
люється при штатному польоті піс-
ля досягнення безпечної висоти.
“Дуже важливо мати систему ава-
рійного порятунку, в якій були б
впевнені і НАСА, і SpaceX. Коли на
борту (космічного корабля) є лю-
ди, безпека і надійність мають
першорядне значення”, – гово-
рить Філ Макалістер (Phil
McAlister), керівник департаменту
НАСА з комерційних космічних
польотів, слова якого цитуються в
повідомленні. 

SpaceX за допомогою експер-
тів НАСА вносить необхідні зміни в
пристрій космічного корабля
Dragon, розробленого спочатку
для доставки вантажу на Міжнаро-
дну космічну станцію (МКС). Поки
це єдина космічна “вантажівка”,
яка здатна повертати вантаж на-
зад на Землю: він вже зробив три
польоти до МКС, а всього конт-
ракт між SpaceX і НАСА передба-

чає 12 комерційних рейсів. Але
вже зараз його планують з ванта-
жного корабля “перекваліфікува-
ти” в пілотований з екіпажем мак-
симум в сім чоловік. 

Так, навесні відбудеться пере-
вірка системи аварійного порятун-
ку на стартовому майданчику, влі-
тку – у польоті. Як йдеться в пові-
домленні НАСА, під час випробу-
вань буде запущена стандартна
ракета-носій “Falcon 9”, яка пере-
рве свою роботу приблизно на 73
секунді польоту, коли корабель
проходитиме фазу максимальних
перевантажень – у цей момент ак-
тивується САС. Вплив тиску і при-
скорення на корабель виміряють
близько 270 датчиків, а манекени,
схожі на ті, які використовуються в
краш-тестах, покажуть, які наван-
таження буде випробовувати екі-
паж. Приводниться Dragon в Атла-
нтичному океані, де заздалегідь
будуть розміщені кораблі для “ря-
тувальної операції”, передає РІА
“Новости”. 

РОЗРОБКИ

Випробування Dream
Chaser закінчилися
невдачею 

“Роскосмос” оголосив тендер на створення нового космічного корабля 
“Роскосмос” оголосив відкритий конкурс на ство-
рення космічного пілотованого транспортного ком-
плексу нового покоління, повідомляє “Інтерфакс-
АВН”. Згідно з документами, опублікованими на
сайті держзакупівель, до 2016 р. на ці цілі плану-
ється виділити 9 млрд 536 млн 300 тис. рублів. 

ПЛАНИ

Систему аварійного порятунку 
Dragon випробують влітку 2014-го

Перевірка системи аварійного порятунку (САС) космічного
корабля Dragon американської компанії SpaceX, необ-
хідна для його “перетворення” з вантажного в пілотова-
ний, пройде навесні і влітку 2014 як на стартовому майда-
нчику, так і під час польоту, йдеться в повідомленні НАСА. 



4 – 10 ли с то па да
4 листопада 1922 р. народився

штурман, Герой Радянсьêоãо Союзу
Р.С.Демідов.

4 ли с то па да 1928 р.
у Ха р êо ві ві д ê ри ла ся
шêо ла для пі д ãо то в êи
ци ві ль них пі ло тів.

4 листопада 
1968 р. народився êо-
мандир Староêостян-
тинівсьêої бриãади таê-
тичної авіації М.М.Ко-
валенêо.

4 ли с то па да 1978 р. відбувся перший
політ реаêтивноãо транспортноãо Іл-76Т,
еêіпаж В.І.Свиридова. 

5 ли с то па да 1917 р. ство ре но пе р -
ший ви щий на вча ль ний за êлад по ві т ря -
ної обо ро ни – Офі цер сь êа шêо ла стрі ль-
би по по ві т ря но му фло ту (м. Єв па то рія).

5 ли с то па да
1918 р. народився
льотчиê-розвідниê, Ге-
рой Радянсьêоãо Сою-
зу В.І.Мисниченêо.

5 ли с то па да 
1936 р. ві д бу ли ся
стен до ві ви про бу ван ня
РРД ОРМ-65 êонс тру ê -
ції В.П.Глу ш êа і êри ла -
тої ра êе ти 212 êонс тру -
ê ції С.П.Ко ро льо ва. 

5 ли с то па да 1941 р. на ро ди в ся до ê -
тор те х ні ч них на уê, про фе сор, ро з ро б ниê
ра êет для ЗРК Г.П.Га р ді мов.

5 ли с то па да 1943 р. ство ре но КП МО
Уê ра ї ни “812 ре мо н т ний за вод ра діо те х -
ні ч но ãо озбро єн ня” (м. Се ва с тополь),
сьо ãо д ні – ДП “Се ва с то поль сь êий ре мо н т -
ний ра діо те х ні ч ний за вод “Ко н таêт”. 

5 ли с то па да 1957 р. здій с нив пе р -
ший по літ па са жир сь êий лі таê Ан-10 із
ТГД АІ-20.

5 листопада 1970 р. народився ди-
реêтор Департаменту еêономічної діяль-
ності Міністерства оборони Уêраїни
Г.П.Вдовиченêо.

5 ли с то па да 2001 р. Ми êо ла їв сь êе
під п ри єм с т во 

МО Уê ра ї ни
“НАРП”

отри ма ло сер -
ти фі êат яêо с ті зãі -

д но із ви мо ãа ми мі -
ж на ро д но ãо ста н да -

р ту BSENISO.

6 ли с то па да 1909 р. у Льво ві ство ре -
но аві а цій ну спі л êу сту де н тів Львів сь êо ãо
по лі те х ні ч но ãо ін сти ту ту.

6 листопада 1929 р. відбувся перший
політ німецьêоãо пасажирсьêоãо літаêа-
ãіãанта Юнêерс G-38.

6 ли с то па да 1979 р. під м. Хме ль ни -
ць êий за сту пив на бо йо ве чер ãу ван ня пе -
р ший ра êе т ний полê, озбро є ний
МБР УР-100Н УТТХ. 

6 ли с то па да 
1997 р. на ба зі Жи то -
мир сь êо ãо ви що ãо учи -
ли ща ра діо е ле ê т ро ні êи
ство ре но Вій сь êо вий
ін сти тут ра діо е ле ê т ро -
ні êи (ВІ РЕ).

7 ли с то па да 
1898 р. на ро ди в ся аві а -
êо н с т ру ê тор, іс то риê
аві а ції В.Б.Ша в ров.

7 ли с то па да 1926 р. на ро ди в ся за -
слу же ний шту р ман- ви п ро бу вач С.С.Ста -
ро с тін.

7 ли с то па да 1941 р. у Куй би ше ві ві д -
бу в ся по ві т ря ний па рад, де бу ло пред -
ста в ле но по над 700 лі та êів.

7 ли с то па да 1949 р. здій с нив пе р -
ший по літ ве р то літ êонс тру ê ції І.І.Сі êор -
сь êо ãо S-55 із дви ãу ном в но со вій ча с ти ні
фю зе ля жу.
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Продовження. Початок у № 43.

В руках немецкого авиационного ко-
мандования наиболее действенным ору-
жием продолжали оставаться соединения
пикирующих бомбардировщиков – дейст-
вовавшая в составе трех групп эскадра
StG77, а также II/StG2. Как и советские
штурмовики, группы немецких бомбарди-
ровщиков базировались относительно
недалеко от линии фронта. Не стали иск-
лючением и новые места базирования эс-
кадры StG77 – аэродромы Барвенково и
Краматорская. Расположенные южнее и
юго-восточнее Изюма на расстоянии от
20 до 50 километров, они обеспечили эф-
фективную работу по наступающим войс-
кам Юго-Западного фронта. Впрочем,
аэродромы базирования “штук” не раз
сами становились объектом ударов со-
ветских авиаторов. Один из таких налё-

тов, произведенный 20 июля на аэродром
Краматорская, вывел на время из строя
весь отряд 7./StG77. В ходе бомбардиро-
вки один Ju-87 был уничтожен, а еще де-
вять машин получили повреждения раз-
ной степени тяжести. Понесли потери от
ударов с воздуха и соединения двухмото-
рных He-111, базировавшихся на более
безопасном, как казалось, аэроузле Ста-
лино. Так, например, только в результате
налётов советских самолётов 18-20 июля
1943 года в II и III/KG55 пришлось списать
3 самолёта, тогда как еще 2 машины по-
лучили серьезные повреждения.

Соединения ударных самолётов по ме-
ре отражения советского наступления
концентрировались командованием 4-го
воздушного флота на наиболее опасных
участках. После локализации прорыва

Юго-Западного фронта к 21-22 июля груп-
пы двухмоторных и пикирующих бомбар-
дировщиков были нацелены в полосу 6-й
армии, помогая ей в отражении наступле-
ния Южного фронта. К началу немецкого
контрудара 30 июля здесь были собраны
части эскадр KG55, KG100 и StG77.

Относительно большое число бомбар-
дировочных групп позволяло командую-
щему 4-м воздушным флотом генералу
Десслоху концентрировать усилия своих
ударных соединений на достаточно ши-
роком фронте, оказывая эффективную
поддержку обороняющимся войскам 1-й
танковой и 6-й армий. Намного более на-
пряженная ситуация складывалась в ист-
ребительной авиации. После убытия в ра-
йон Орла III/JG52 Гюнтера Ралля в районе
Белгорода оставались всего три группы
истребителей – II, III/JG3 и I/JG52. Кроме
того, в районе Тамани продолжала дейст-

вовать II/JG52. Остальные участки фронта
были прикрыты несколькими группами
румынских и венгерских истребителей.

Все три истребительные группы, начи-
ная с 16 июля, так же как и бомбардиров-
щики, покинули район Белгорода. Уже 16
июля в район Изюма (полоса 1-й танко-
вой армии) начала свои вылеты III/JG3. 18
и 19 июля для поддержки 6-й армии были
переброшены остававшиеся в районе
Белгорода I/JG52 и II/JG3. Таким обра-
зом, к 19 июля истребительных частей
4-го воздушного флота на южном фасе
Курской дуги не осталось. Лишь штурмо-
вики FW-190F из состава II/SchG1 и раз-
ведчики NAGr2 могли выступать в роли
истребителей. Впрочем, фронт 4-й танко-
вой армии без прикрытия оставался не-
долго. По мере снижения темпа боёв

II/JG3 24 июля была возвращена в район
Белгорода. Однако уже 29 июля, в предд-
верии немецкого контрудара в районе
Миуса, она снова убыла в полосу 6-й ар-
мии. Здесь собрались все три группы ис-
требителей – II и III/JG3, а также I/JG52.

О северном крыле группы армий “Юг”
командование 4-го воздушного флота,
казалось, совсем забыло, ограничивая
свою активность в этом районе действия-
ми самолётов-разведчиков. Лишь накану-
не советского наступления, 2 августа, из
района Карачева сюда вернулась III/JG52.
Однако это событие нисколько не увели-
чило слабые силы истребителей Люфт-
ваффе на южном крыле Восточного фро-
нта. В первых числах августа внезапно в
систему ПВО Рейха были отозваны вете-
раны боёв на востоке группы – II и III/JG3.
На этом участие эскадры “Удет” не только
в боях на Курской дуге, но и на Восточном
фронте закончилось.

Причины такого перевода были очеви-
дны. Несмотря на локальные успехи, си-
туация для Люфтваффе к августу 1943 го-
да существенно ухудшилась. Напряжён-
ная обстановка на средиземноморском
театре военных действий, где основные
воздушные бои развернулись над Сици-
лией, требовала привлечения большого
числа истребительных групп из состава
эскадр JG53, JG77, а также группы
II/JG51. Кроме того, значительно усили-
лись воздушные налёты союзников на те-
рриторию оккупированной Франции и са-
му Германию. Начатое в начале марта во-
здушное наступление сил 8-й воздушной
армии США и Бомбардировочного коман-
дования Королевских ВВС, достигло свое-
го апогея к концу июля. В ходе массиро-
ванных налётов английских ночных бомба-
рдировщиков на Гамбург наполовину го-
род практически был превращен в дымя-
щиеся руины, а число жертв достигло 30
000 человек. С каждым днем усиливались
и дневные налеты “летающих крепостей”.
Командованию Люфтваффе становилось
все очевиднее, что времена безраздель-
ного господства над Западной Европой
уходят в прошлое. Требовалось срочное
увеличение количества как дневных, так и
ночных истребителей для защиты Третье-
го Рейха. Однако резервов для быстрого
формирования новых частей не было, что
заставляло перебрасывать в Германию
испытанные в боях части истребителей из
СССР и района Средиземноморья.
Да лі бу де.

Пі д го ту вав Оле к сій Три губ.

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

Роль авиации в операциях 
по освобождению Украины

Николай Кибальчич родился 31 октяб-
ря 1853 года в Черниговской губернии в
семье священника. Ему было суждено
прожить не долгую, но яркую жизнь. По
большому счёту, на этом коротком жиз-
ненном пути было две больших цели –
наука и борьба за свободу угнетённого
народа Российской Империи. И самое
большое открытие своей жизни Кибаль-
чич совершил, готовясь к эшафоту. Лишь
спустя многие десятилетия его идеи на-
шли применение в советской науке…

Своим образованием Николай Киба-
льчич обязан двум известным в тогдаш-
ней России высшим учебным заведени-
ям – Петербургскому институту инжене-
ров путей сообщения и Медико-хирурги-
ческой академии. Но уже в студенческие
годы Кибальчич примкнул к революцио-
нерам, и уже своё 22-летие встречал за
решёткой. В Лукьяновской тюрьме в Кие-
ве молодой человек провёл 3 года. При-
говор он получил по обвинению в рево-
люционной пропаганде среди крестьян
Киевской губернии. После освобождения

вошёл в группу “Свобода или смерть”,
образовавшуюся внутри известной “Зем-
ли и воли”. Затем стал агентом исполко-
ма “Народной воли”. Являясь “главным
техником” организации, участвовал в
подготовке покушений на Александра II –
именно он изобрёл и изготовил метате-
льные снаряды с так называемым “гре-
мучим студнем”, которые были исполь-
зованы И.Гриневицким и Н.Рысаковым
во время покушения на Екатерининском
канале. Кибальчичу принадлежит также
одна из важнейших теоретических ста-
тей в народовольческой публицистике –
“Политическая революция и экономичес-
кий вопрос” (“Народная воля”, 5 февраля
1881 года), посвящённая соотношению
экономики и политики в революционном
движении.

17 марта 1881 года арестован и при-
говорён к смертной казни через повеше-
ние вместе с А.Желябовым, С.Перовской
и другими первомартовцами. Приговор
был приведен в исполнение 3 (15) апре-
ля 1881 года.

Неза-
долго перед вынесением при-
говора, 23 марта 1881 года, Николай Ки-
бальчич выдвинул идею ракетного лета-
тельного аппарата с качающейся каме-
рой сгорания для управления вектором
тяги. А буквально за несколько дней до
казни Кибальчич разработал оригиналь-
ный проект летательного аппарата, спо-
собного совершать космические перелё-
ты. Его просьба о передаче рукописи в
Академию наук следственной комиссией
удовлетворена не была, проект был впе-
рвые опубликован лишь в 1918 г. в жур-
нале “Былое”, № 4-5.

Именем Кибальчича назван кратер на
Луне. Также его именем названы улицы в
Киеве, Харькове, Москве, Волгограде,
Калуге, Астрахани и Санкт-Петербурге.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Мальчиш-Кибальчиш “Народной воли”,
или отец первой ракеты

31 октября исполняется 160 лет со дня рождения известного российс-
кого революционера украинского происхождения Николая Кибальчи-
ча. Народоволец, участник покушения на императора Александра II,
нас он больше интересует как изобретатель ракеты. Ну и, конечно, в
немалой степени – как дед родоначальника Авиации дальнего дейст-
вия Главного маршала авиации Александра Голованова.

Немецкие пикирующие бомбардировщики Ju-87 “Штука”
на прифронтовом аэродроме на территории Украины.



7 ли с то па да 
1951 р. на ро ди в ся на -
ча ль ниê Ха р êів сь êо ãо
уні вер си те ту ПС ЗС
Уêра ї ни (2004-2005)
В.К.Ме д вє дєв.

7 ли с то па да 
2002 р. здій с не но пе р -
ший за пусê ту р бо ва ль -
ної мо ди фі êа ції
ВК-1500 – дви ãу на 

ВК-1500ВМ ви ро б ниц т ва ВАТ “Мо тор
Січ”.

8 ли с то па да 1881 р. на ро ди в ся фра -
н цу зь êий вче ний і êонс тру ê тор лі та ль них
апа ра тів Р.Ес но- Пе ль т рі.

8 ли с то па да 1899 р. на ро ди в ся пе р -
ший êо ман ду вач Війсьê ППО СРСР
М.С.Гро ма дін.

8 ли с то па да 1922 р. впе р ше був здій -
с не ний по літ ãе лі êо п те ра “Омі шан №2”
(Фран ція), êонс тру ê ції Еть є на Омі ша на.

8 листопада 1978 р. вперше в історії
вертоліт Ка-25ПС на атомному êриãоламі
“Сибір” взяв участь у супроводженні су-
дів під час полярної ночі по Північному
морсьêому шляху.

8 ли с то па да 1991 р. у Ки є ві ство ре но
êри ло бу ді в ну фі р му “Ае рос”.

9 ли с то па да 1902 р. на ро ди в ся пе р ший
Го ло в но êо ма н ду вач РВСП М.І.Нє дє лін.

9 ли с то па да 1911 р. Г.Є.Ко те ль ни êов
по дав за я в êу про ви на хід ра н це во ãо па -
ра шу та РК-1.

9 ли с то па да 1937 р. на ро ди в ся один
з тво р ців ЦУП В.Д.Со ро êо лє тов.

9 ли с то па да 1941 р. Вій сь êа ППО
СРСР ви ді ли ли в са мо с тій ний вид
Зброй них Сил (пе р шим êо ман ду ва чем
при з на чи ли М.С.Гро ма ді на).

9 ли с то па да 1945 р. на ро ди в ся вій -
сь êо вий льо т чиê, êо ман дир 5 АвК ВПС
ЗС Уê ра ї ни (1997-2002) О.К.Ка нєв сь êий.

9 ли с то па да 
1949 р. на ро ди в ся Ге -
не ра ль ний êонс тру ê тор
– Ге не ра ль ний ди ре ê -
тор ДП “Дер жа в не êи -
їв сь êе êонс тру ê тор сь êе
бю ро “Луч” О.П.Ко ро с -
ти льов.

9 ли с то па да 
1967 р. ві д бу в ся пе р -
ший за пусê аме ри êан сь êо ãо ра êе то но сія
“Са турн”.

9 ли с то па да 1998 р. АНТК ім. О.К.Ан-
тонова вручено Міжнародну Золоту Зірêу
за яêість.

10 ли с то па да 
1888 р. на ро ди в ся аві -
а êо н с т ру ê тор А.М.Ту -
по лєв.

10 ли с то па да
1889 р. на ро ди в ся
вче ний і аві а êо н с т ру ê -
тор Б.М.Юр’єв.

10 ли с то па да 
1917 р. в Смо ль но му

бу ло ство ре но бю ро аві а цій них êо мі са рів.

10 ли с то па да 1933 р. був ство ре ний
Дер жа в ний НІ при ла до бу ду ван ня.

10 листопада 1942 р. засновано Хар-
êівсьêий зенітно-раêетний ордену Черво-
ної Зірêи полê. Командир І.В.Колесниê.

10 ли с то па да 
1948 р. на ро ди в ся
льо т чиê- ви п ро бу вач
АНТК ім. О.К.Ан то но ва
С.В.Ма ê си мов.

10 ли с то па да 
1968 р. відбувся за-
пусê АМС “Зонд-6” для
обльоту Місяця та по-
вернення на Землю.

10 ли с то па да 
1985 р. здій с нив пе р ший по літ лі таê-
ана лоã ор бі та ль но ãо апа ра та “Бу ран”,
І.П.Вовê, Р.А.Ста н êяві чюс.

10 ли с то па да 2003 г. вста но в ле но
сві то ві ре êо р ди ви со ти польо ту з êо ме р -
цій ним на ва н та жен ням 35 т, 40 т, 45 т, 50
т і 55 т – 7355 м, а та êож най бі ль ше êо ме -
р цій не на ва н та жен ня – 55063 êã – пі д ня то
на ви со ту 7355 м, еêі паж В.Го ро ве н êа на
Ан-70 (вста но в ле но 15 на ці о на ль них ре -
êо р дів).
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я Власовская авиация 
на театрах военных действий

Весной 1945 года, буквально за несколько недель до конца войны, в не-
бе над Германией и Чехословакией шли ожесточённые воздушные бои.
В эфире звучал треск пушечно-пулемётных очередей, отрывистые ко-
манды, проклятия лётчиков и стоны раненых, сопровождавшие поедин-
ки в воздухе. Однако бывало и такое, что русская речь слышалась с обе-
их сторон – в небе над центром Европы в яростных схватках не на жизнь,
а на смерть сошлись русские...

В нашей стране их называли и продол-
жают называть власовцами. В последнее
время появился ряд публикаций, касаю-
щихся истории Русской освободительной
армии (РОА) и затрагивающих, преимуще-
ственно, участие её пехотных и казачьих
формирований. А вот об авиации РОА и
самом её существовании в отечественной
прессе упоминаний встречалось мало. Hи-
чего не было известно о её лётчиках, путях
и судьбах, приведших их на сторону про-
тивника.

Как известно, в результате неудач пер-
вых месяцев войны в немецком плену ока-
залось огромное число советских солдат и
офицеров. Уже к концу 1941 года число
пленных составило 3.800.000 человек. В
последующие годы к ним прибавились
ещё 1.440.000. Эти более чем пять мил-
лионов советских граждан в немецком
плену ожидала незавидная доля: издева-
тельства, голод и холод концентрацион-
ных лагерей, в которых только за первую
военную зиму погибли десятки тысяч
пленных.

Участь остальных, помимо лишений и
физических страданий, усугубляли внут-
ренняя опустошённость из-за неудач на
фронте, проявившихся просчётов коман-
дования Красной армии, успехов немец-
ких войск, казавшихся в плену особенно
впечатляющими. Свою роль играл и нажим
геббельсовской пропаганды, не уставав-
шей напоминать пленным о коснувшихся
многих сталинских репрессиях, просчётах
политического и армейского руководства,
превознося преимущества жизни в Евро-
пе, которые и не представлялись дома.

Сложившаяся в Красной армии атмос-
фера не лучшим образом сказалась на мо-
ральной стойкости бойцов и офицеров.
Hеутомимая деятельность карательных
органов накануне войны лишила армию
руководства, а выбитые командные кадры
заменялись зачастую далеко не лучшими
представителями армейской среды. Hара-
вне с HКВД выступали политорганы, с
1938 года руководимые начальником Глав-
ного Политуправления РККА Львом Мех-
лисом, который, как вспоминал Герой Со-
ветского Союза В. Карпов, “произвёл бук-
вально опустошение в округах, частях, да
и в центральном аппарате Hаркомата обо-
роны... Он создал в Красной армии обста-
новку сплошного недоверия, превратив
политработников в “фискалов”.

Тут уже было не до боевой подготовки:
достаточно вспомнить запрет на высший
пилотаж, отданный самим наркомом обо-
роны Тимошенко... Этот приказ, продикто-
ванный “необходимостью снижения ава-
рийности”, разом на несколько месяцев
поставил крест на поддержании класснос-
ти лётчиков и приобретении боевого опы-
та, особенно истребителями, особо нуж-
давшимися в этом с переходом на новую
технику.

Солдат и командиров, принявших на
себя удар немецкой армии, которая пре-
восходила РККА и в уровне подготовки, и в
качестве техники, ожидали суровые испы-
тания. Hо самый тяжёлый удар обрушился
на тех, кто волею судеб попал в плен, при-
том это был удар со стороны своих. Уже в
начале 1942 года Мехлисом был пущен в
ход лозунг: “У нас нет пленных, есть толь-
ко предатели”. От миллионов людей, ра-
зом заклейменных тавром презрения,
отвернулась Родина. Брошенные страной
и руководством, они оказались перед му-
чительным выбором.

К этому времени ряд высокопоставлен-
ных немецких военных осознал, что извра-
щённая расовая политика гитлеризма на
Востоке даёт, по сути, обратные результа-
ты, поднимая народ на сопротивление за-
хватчикам. Свою роль в осознании реалий
сыграли нараставшие трудности на фрон-

те, сменившие эйфорию первых месяцев
войны. Всё сильнее ощущавшийся недо-
статок собственных резервов побудил ко-
мандование вермахта обратить внимание
на источник, уже использовавшийся про-
мышленностью – привлечь массы военно-
пленных и жителей оккупированных тер-
риторий, резонно рассчитывая на их сло-
мленность и безысходность положения.

Перешедшие по тем или иным причи-
нам на сторону врага были всегда и во
всех армиях. Всегда и всюду их сопровож-
дали презрение и неприязнь, но ни одна
страна и никакое правительство своими
действиями не поощряли людей, волею
обстоятельств оказавшихся в руках проти-
вника, к измене. За человеком, объявлен-
ным “предателем”, захлопывались двери,
и он оказывался под двойным гнётом ла-
герных мучений и нажимом немецких аги-
таторов, объяснявших, что ждёт его дома.
Далеко не у всех доставало сил проти-
виться таким предложениям, выбирая го-
лодную смерть в лагере или службу в ря-
дах противника, к тому же казавшегося
непобедимым. Правду писал Алесь Ада-
мович, не понаслышке знавший войну и
оккупацию: “Каждый был волен только
умереть, это было в его власти. Hо если он
хотел жить – он не принадлежал себе”.

Из числа пленных и дезертиров стали
набирать поначалу небольшие подразде-
ления, исполнявшие вспомогательную и
полицейскую службу во втором эшелоне
вермахта. Хотя эти части формировались
вопреки официальной политике ведомства
Розенберга и без ведома высшего коман-
дования, уже к маю 1943 года число служа-
щих в таких отрядах достигло 600 тысяч
человек. Люди попадали в них разными пу-
тями: спасаясь от голодной смерти, стано-
вясь жертвами безволия и провокаций, в
результате обыденного желания обуст-
роиться в изменившейся обстановке. Но
встречались и идейные противники совет-
ской власти или, напротив, надеявшиеся
при первой возможности с оружием в ру-
ках пробиться к своим. Такое количество
людей, по своей или чужой воле оказавши-
хся на стороне Германии, давало основа-
ния для предложений о формировании из
них отдельной структуры. В идеях такого
рода недостатка не было, но лишь после
поражений под Сталинградом и Курском и
начавшегося отката немецкой армии на за-
пад к ним стали относиться всерьёз.

14 ноября 1944 года на базе эмигрант-
ских кругов и антисталински настроенных
пленных в оккупированной Праге, на тер-
ритории тогдашнего протектората Чехии и
Моравии, был учреждён Комитет Освобо-
ждения народов России (КОHР), широко
декларированный как “потенциальное рус-
ское правительство”. Его “самостоятель-
ность” должна была стать приманкой для
находившихся в лагерях пленных. Во главу
КОHР выдвинули генерал- лейтенанта Анд-
рея Власова, оказавшегося в плену летом

1942 года после трагически неудачной
операции на Волховском фронте. Бывший
командующий 2-й ударной армией занял
этот пост вопреки пожеланиям нацистско-
го руководства рейха, предлагавшего дру-
гих кандидатов, но командование вермах-
та настояло на своём, поскольку делало
ставку на известного в войсках военачаль-
ника. К слову, в предвоенные годы и в пе-
риод битвы под Москвой Власов был вы-
соко оценён Г.Жуковым, имел звание Ге-
роя Советского Союза и считался весьма
перспективным командармом, чей опыт
широко пропагандировался в РККА. У нем-
цев Власов возглавил Русскую освободи-
тельную армию, для которой началась ве-
рбовка солдат и офицеров среди военноп-
ленных и угнанных на работу в Германию.

Умело организованная агитация по ла-
герям, привлекавшая людей лозунгами уч-
реждения нового российского правитель-
ства на “освобождённой от большевиков
земле”, доведённость до крайности узни-
ков, искавших спасения под знаменами
РОА, и недовольство царившими в СССР
порядками дали свои результаты. Из сог-
ласившихся служить на стороне противни-
ка были сформированы 1-я пехотная ди-
визия РОА (в немецких реестрах числив-
шаяся 600.Infanterie Division-russ), возгла-
вленная прежним командиром 59-й стрел-
ковой бригады Красной армии генерал-
майором Сергеем Буняченко, 2-я
(50.Infanterie Division-russ) пехотная диви-
зия, а также Казачий корпус (XV
Kozakenkavalerie Korps), которым коман-
довал генерал Гельмут фон Паннвитц.
Кроме того, появилось значительное чис-
ло небольших подразделений в составе
германской армии.

В немецких лагерях оказалось и боль-
шое количество лётчиков. Только за пер-
вый день войны в воздушных боях были
сбиты не менее 300 советских самолётов,
а к концу года тяжело складывавшаяся об-
становка во фронтовом небе привела к по-
тере в воздушных боях почти 18.000 бое-
вых машин! Такое развитие событий рази-
тельно отличалось от громогласной пред-
военной трескотни о “спокойствии наших
границ” и насаждавшегося Главпуром
“чувства превосходства по отношению к
противнику”. Горькие открытия оказались
неожиданными и деморализовали многих.
Внезапно оказавшись в руках противника,
вчерашние воздушные бойцы не могли не
отдать должного качеству техники против-
ника, его отточенному боевому опыту, так-
тике и профессионализму пилотов Люфт-
ваффе. Масла в огонь подливало состоя-
ние собственных ВВС, где продолжалось
привычными методами начатое перед
войной “выжигание скверны”.
Далі буде.

За матеріалами журналу “История авиации”
№ 2 (2000)

підготував Олексій Тригуб.

4 – 10 ли с то па да

Немецкие солдаты фотографируются на
сбитом советском истребителе И-16.



Зовні цей пристрій
нагадує старий добрий
вініловий програвач в
корпусі з горіхового
дерева, але крім відт-
ворення платівок він
дозволяє також слухати
музику з CD-дисків,
USB-накопичувачів, а
також з будь-яких інших
джерел звуку завдяки наяв-
ності аудіовходу. Крім цього,
є вбудований AM/FM радіопри-
ймач.

Вартість ретро-аудіосистеми становить $ 200.

Цікаво, що Дмитро перевірив
свою ідею на практиці і навіть
виклав фотографії виготовлення
простих елементів. Ділимося
цим незвичайним рецептом ви-
готовлення “батарейок” з його
слів.

Отже, настала світова криза,
зомбі- апокаліпсис, смертельний
вірус поширився по планеті, і на
довершення до всього поверхню
землі зорав величезний астеро-
їд, що викликав повінь, яка спри-
чинила вибух атомних електрос-
танцій. А може ви просто заблу-
кали в лісі і знайшли будиночок
лісничого. Загалом, електрики,
такої необхідної для зарядки мо-
більного гаджета (або створення
аварійного освітлення), немає і
найближчим часом не передба-
чається. Не біда, для створення
цієї самої ж електрики нам зна-
добиться: рулон найпростішою
туалетного паперу (або ганчір-
ка), цинкові або оцинковані пла-
стинки, мідний дріт, вода і сіль.

Для початку потрібно сформу-

вати кілька платівок правильного
розміру. Далі намотуємо на пла-
стини шар туалетного паперу,
поверх якого мотаємо ще й мід-
ний дріт, а за ним ще один шар
туалетного паперу. Весь цей...
сендвіч обмотуємо ізоляційною
стрічкою, скотчем чи ниткою,
щоб конструкція не розвалилася.
“Самопальний” гальванічний
елемент готовий! Щоб активува-
ти такий елемент, потрібно зану-
рити його в підсолену воду.

Одного елемента буде мало,
тому потрібно виготовити (зале-
жно від бажаної напруги на вихо-
ді) кілька таких елементів. Для
роботи яскравого світлодіода
(який можна застосовувати для
освітлення приміщення напри-
клад) досить сім таких елемен-
тів, для підзарядки простого мо-
більника – 13 штук.

Зрозуміло, для отримання
достатньо високої напруги, еле-
менти потрібно буде об’єднати

послідовно (як у випадку із
звичайними батарейками).
Тринадцять саморобних еле-
ментів дають на виході 4,4
вольта. Термін служби еле-
ментів обмежений наявністю
цинку і солоної води – за
словами Дмитра, світлодіод,
приєднаний до таких само-
робних батарей, пропрацю-
вав цілий тиждень.

Так що запасайтеся цин-
ковими пластинами і сіллю.
Або велосипедом... А то хто
ж його знає...

Девайс, що віддалено нагадує
бронежилет, використовується
разом зі звичайними навушника-
ми і дозволяє відчути низькочас-
тотну складову музичної компо-
зиції в буквальному сенсі: вироб-
ник SubPac M1 стверджує, що
його гаджет “передає низькі час-
тоти прямо в тіло”, дозволяючи
тим самим не тільки почути гли-
бокий бас, а й відчути його вібра-
цію.

Пристрій живиться від переза-
рядного літій-іонного акумулято-

ра, ємності якого вистачає на 8
годин постійної роботи. Важить
“басовий жилет” трохи менше

кілограма.
Звичайно, це не перший

подібний гаджет – вже до-

сить давно існують крісла для гей-
мерів, вібруючі в унісон з низько-
частотною складовою звуку. Од-
нак жилет – це досить цікавий ва-
ріант подібних пристосувань (до
речі, виробник представив і підк-
ладку для крісла – модель S1).

На перший погляд ідея може
здатися дещо сумнівною, особ-
ливо з урахуванням вартості де-
вайса – 299 доларів – однак, пер-
ша партія вже розпродана, а ща-
сливі покупці залишають захоп-
лені відгуки.

Компанія готує другу партію і
відкрила попередні замовлення
на SubPac M1, які продаються за
вищезазначеною ціною. Доставка
продукту користувачам здійсню-
ватиметься у грудні.
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Nokia представила планшет Lumia 2520
Як виявилося, останні чутки були правдою і Nokia

дійсно корпіла над своїм першим планшетом – його
анонс відбувся минулого тижня. Новинка під назвою
Lumia 2520 працює під управлінням Windows RT 8.1 і
має наступні технічні характеристики: 10,1-дюймовий
IPS-екран з роздільною здатністю Full HD, 4-ядерний
процесор Qualcomm Snapdragon 800, 2 Гбайт ОЗП, 32
Гбайт флеш-пам’яті, слот microSD, 6,7-Мп основна ка-
мера з оптикою Zeiss і 2-Мп фронтальна камера. Кош-
тувати новинка буде $ 500 – тобто стільки ж, скільки но-
вий iPad Air.

AMD нарешті розкрила всі характеристики
відеокарти Radeon R9 R290X. Отже, новинка
заснована на 28-нм чіпі Hawaii, має 6 200 млн
транзисторів і 2816 потокових процесорів при
частоті ядра до 1 ГГц з піковою обчислюваль-
ною продуктивністю на рівні 5,6 Тфлопс. 512-
бітна шина пам’яті пов’язує процесор з 4 Гбайт
GDDR5, що працює на частоті 6250 МГц. При
ціні в $ 549 новинка не залишає шансів більш
дорогим конкурентам з табору NVIDIA, так що,
на думку експертів, останній варто задуматися
над черговим зниженням цін.

Radeon R9 R290X 
не залишає шансу конкурентам

Apple оновила сімейство iPad 
двома планшетами

Минулого тижня відбувся такий очікуваний для бага-
тьох захід Apple. Головними новинками, представленими
компанією, стали нові планшети : iPad Air, що прийшов на
зміну iPad 4, і iPad mini з Retina-дисплеєм. Начинка обох
пристроїв вийшла однаковою: 64-бітний процесор A7, пе-
рекочував з iPhone 5s, оновлені 5-Мп основна і 1,2-Мп
фронтальна камери, модулі Wi-Fi, LTE тощо. Однакове ро-
зширення й у дисплеїв – 2048х1536 точок, і час автоном-
ної роботи – 10 годин. “Великий” iPad істотно полегшав у
порівнянні з попередником: важить він менше 500 грамів,
тобто майже на третину менше, ніж iPad 4. Також змен-
шилася і товщина – до 7,5 мм, а рамка навколо екрану
стала тоншою на 43 %. До слова,
попередній iPad mini залиша-
ється в строю – він поде-
шевшав до $300
за базову версію,
а нова модель на-
дійде у продаж за ці-
ною від $400.

Sony IM10 має розміри 75х75х16,
5 мм і важить 125 г. Гаджет підтри-
мує технологію NFC для швидкого
підключення смартфона або план-
шета, підключається до телевізора
через порт HDMI, а його живлення
здійснюється через інтерфейс
microUSB. На жаль, виробник поки
не повідомляє про терміни виходу
IM10 Miracast Wireless Display в про-
даж, як, власне, і його ціну.

Як підготувати організм до зими

1. Ще з осені почніть запаса-
тись вітамінами і мінералами,
які продаються у вигляді ком-
плексних препаратів. Це дозво-
лить уникнути авітамінозу через
зниження кількості вживаних
овочів і фруктів. Якщо вітамінів
буде вистачати, то з’явиться ба-
жання щось з’їсти, а відповідно і
набір зайвої ваги не буде загро-
жувати.

2. Займіться спортом. Фізич-
ні навантаження роблять орга-
нізм більш витривалим і підви-
щують імунітет. Ходіть до трена-
жерної зали або у басейн не рі-
дше ніж двічі на тиждень.

3. Відвідуйте сауну. На кам’я-
нку бажано хлюпати воду з ефі-
рними оліями ялицевих порід
дерев, це захистить легені і по-
ліпшить їх роботу в період зи-
мових холодів. Для профілакти-
ки бронхітів і інших захворювань
легенів робіть інгаляції з допо-
могою цих же олій.

4. У період зміни пори року
починається сезонна депресія і
починає тягнути на солодке. За-
мініть торти і тістечка на фрукти
та мед. Не забувайте вживати в
їжу горіхи, вони нормалізують
обмін речовин і виводять токси-
ни з організму.

5. Щоб зберегти волосся, ні-
гті і шкіру в гарному стані, замі-
ніть м’ясну їжу соєю, горохом і

сочевицею. Їжте більше риби,
яєць і молока. Пов’язано це зі
зниженням активності організму
і адаптацією до погодних умов,
якщо цього не зробити, то зов-
нішній вигляд буде погіршувати-
ся, оскільки білок з м’яса не за-
своюється. Дотримуйтеся цього
правила упродовж усієї осені, а
от з настанням зими можете по-
чати вживання звичних для вас
продуктів.

6. Для того, щоб підготувати
організм до настання холодів і
відчувати себе комфортно, об-
межте кількість викурених цига-
рок. Нікотин має судинозвужу-
вальний ефект, а судини на мо-
розі і так звужуються. Від надли-
шку нікотину та різкого звуження
судин можете знепритомніти.

7. Йдучи на вулицю, тепло
взувайтеся, надягайте головний
убір або прикривайте вуха. Як-
що застудити носоглотку, то це
буде початком застуди, яку пе-
ремогти в зимовий період дуже
складно. Особливо важливо
одягатися відповідно до погод-
них умов тоді, коли погода мін-
лива.

8. Якщо стежити за своїм ор-
ганізмом і почати своєчасну під-
готовку, то зима пройде непомі-
тно і настання сонячної весни не
буде обтяжливе поганим само-
почуттям.

SubPac M1 – відчуй бас тілом!
Відчути музику по-справжньому, у прямому сенсі, мож-
на, якщо ви знаходитесь неподалік великих концертних
динаміків – саме концертні колонки дозволяють відчу-
ти низькі частоти буквально всім тілом. Звичайно, не
всім приносить радість таке “повне занурення” в музи-
ку, але шанувальники подібного хардкору таки є. Саме
для них призначається цікавий гаджет SubPac M1.

Sony IM10 – бездротовий Miracast – адаптер
Корпорація Sony представила новий пристрій Sony
IM10 Miracast Wireless Display, який, як видно з на-
зви, дозволяє власникові транслювати мультимедій-
ний контент з мобільного телефону на HD-телевізор за
допомогою бездротової технології Miracast.

Electrohome Retro Hi-Fi System – 
аудіосистема в стилі ретро

Якщо ви любите слухати
музику і є, до того ж,
шанувальником сти-
лю ретро, то вас має
зацікавити аудіосис-
тема Electrohome
Retro Hi-Fi System.

Як виготовити батарейки з туалетного паперу?
Чого тільки не зустрінеш в тенетах Мережі... Досить цікавою ідеєю поділився на
своїй сторінці в соцмережі “кулібін” Дмитро Лапін, який запропонував отримувати
електрику в умовах краху цивілізації за допомогою (тільки не смійтеся) туалетного
паперу, солі і оцинкованих платівок!
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Українська шпажистка Інна Бро-
вко стала переможницею етапу
Європейського кадетського циклу
з фехтування на шпагах, який від-
бувся в австрійському місті Клаге-
нфурт. У фіналі українка здобула
видовищну перемогу над румун-
кою Олександрою Предеску з ра-
хунком 15:14. 

До речі, Інна вже не вперше піднімається на п’єдестал пошани між-
народних змагань. У минулому сезоні українка вже завойовувала брон-
зу на аналогічному турнірі в Гетеборзі (Швеція), а місяць тому стала
другою в Зернянене (Сербія).

В один із жовтневих днів
ветерани Мукачівського
міського баскетбольного
клубу “Імпульс” провели
урочистий вечір з нагоди
15-річчя утворення клубу.
На урочистий захід до ветеранів

баскетболу завітали почесні гості:
член Федерації баскетболу Украї-
ни, спортивний журналіст, автор
багатьох книг, брошур на спортив-
ну та фізкультурно-оздоровчу те-
матику Анатолій Волошин, заступ-
ник Закарпатського відділення НОК
України Василь Машика та інші.
Хвилиною мовчання присутні вша-
нували пам’ять ветеранів, які за
цей період пішли з життя, а колись
стояли біля витоків баскетбольного
клубу, грали за нього на різномані-
тних змаганнях. Це – Віктор Косте-
нко, Борис Ремінний, Юрій Козін,
Олександр Узді, Євгеній Овсянни-
ков та Олександр Новіков...

Від імені президента Федерації
баскетболу України Анатолій Воло-
шин подякував мукачівським вете-
ранам баскетболу за велику і плід-

ну роботу з пропаганди та популя-
ризації баскетболу серед усіх кате-
горій населення, активну участь у
міжнародних змаганнях і вручив
дипломи кращим баскетболістам
та активу клубу – Віктору Харито-
нову, Ользі Продан, Тетяні Кобзар,
Наталії Фунтіковій, Любові Чурі,
Сергію Фельбабі, Степану Горвату
та Віктору Кваші. Грамотами обла-

сної Федерації баскетболу й клубу,
а також пам’ятними медалями бу-
ли нагороджені усі члени ветеран-
ського клубу, а його голова отри-
мав подяку від Голови Національ-
ного олімпійського комітету Украї-
ни Сергія Бубки і медаль Федерації
баскетболу “За особистий внесок у
розвиток баскетболу в Україні”.

Віталій Бібік. м. Мукачеве.

ЮВІЛЕЙ

ФЕХТУВАННЯ

Ветеранському баскетбольному руху Закарпаття – 15 років!

Отож, у разі ба-
нкрутства клубу,
за регламентом
Прем’єр-ліги, усі
результати коман-
ди анулюються.
Якщо команда,
виключена з чем-
піонату, встигла
провести 15 і біль-
ше зустрічей, її су-
перникам, матчі з
якими не відбули-
ся, зараховують
технічну перемогу
– 3:0. А якщо мен-
ше – усі її резуль-
тати анулюються.

Київський Арсенал встиг про-
вести 13 зустрічей, а на матч 14-го
туру з Таврією і зовсім не з’явив-
ся. Тому від зникнення цього
клубу з футбольної мапи
України виграють ті, хто цього
сезону втрачав очки із столич-
ною командою.

Так, із першої шістки ко-
манду “Арсенал” обіграли всі,
крім “Ворскли”, яка після нічиї
з “Дніпром” трохи відстала від лі-
дерів, а тепер її відставання від
“Динамо” скоротиться до одного
очка.

Очікуються зміни і всередині
турнірної таблиці. Окрім “Ворск-
ли” очки з “Арсеналом” втрача-

ли “Карпати“ і “Се-
вастополь”, які те-
пер піднімуться на
дві позиції, а також
луцька “Волинь”,
яка завдяки цьому
обійде “Говерлу” на
два очка і вийде на
13-е місце. А ось
ужгородці набли-
зяться до запорізь-
кого “Металурга”,
який  не грав з “Ар-
сеналом”, на відс-
тань 4 очок.

Втім, турбувати-
ся через виліт з
Прем’єр-ліги

“Говерлі” поки рано,
адже тепер, за підсу-

мками чемпіонату,
Прем’єр-

лігу зали-
шить тіль-
ки одна
команда.

Юрій Ігнат.
“Крила 

України”.

На 18-му чемпіонаті світу з
таеквон-до, що проходив в
іспанському містечку Бенід-
ром, заслужений майстер
спорту України Катерина Со-
ловей виборола звання чем-
піонки світу.
Загалом, за титул чемпіона змага-

лися понад тисячу спортсменів з 58
країн світу.

На шляху до перемоги (у вазі до 56
кг) Катерина провела п’ять напруже-
них поєдинків. Найдраматичнішим став
бій у чвертьфіналі, коли наша спорт-
сменка, програючи з рахунком 0:4, за
13 секунд до кінця поєдинку зуміла ви-
рвати перемогу. У фіналі українській
спортсменці протистояла полячка Іло-
на Дзяла, яку Соловей перемогла з ра-
хунком 4:0. 

У  Санкт–  Петербурзі
завершилися Всесвітні
ігри бойових мистецтв.
Всього за дев’ять днів
змагань було розігра-
но 135 комплектів на-
город. На п’єдестал
пошани піднімалися
спортсмени з 69 країн.

Збірна України посіла шосте
загальнокомандне місце, заво-
ювавши 34 медалі –  4 золоті,
16 срібних і 14 бронзових. Пе-
ремога дісталася  господарям
ігор – збірній Росії (47-20-26),
другими стали французи (12-8-
9), третіми –  японці (11-5-4),
четвертими –  іранці (6-4-7),
п’ятими –  китайці (5-6-6). За
загальним числом нагород пер-

ша –  Росія (93), за нею –  Укра-
їна (34), третя –  Франція (29).

Золотими нагородами по-
повнили скарбницю нашої збі-
рної спортсмени Іван Василюк

(самбо, 90 кг), Ігор Любченко
(тайський бокс, 63,5 кг), Віта-
лій Нікіфоров (тайський бокс,
75 кг), Сергій Гузєв (панкраті-
он, до 84 кг).

Українка вдруге стала 
чемпіонкою світу 
з таеквон-до

ННаацц ііооннааллььннаа   ззбб ііррннаа   ззааввооююввааллаа   3344   ммееддаалл іі   
ннаа   ВВссеессвв іі ттнн іі хх   іі ггрраахх   ббооййооввиихх   ммииссттееццттвв

НАШІ ПЕРЕМОГИ ЗНАЙ НАШИХ

БАНКРУТСТВО

Українка здобула 
золото на етапі
Європейського 
кадетського циклу

Стало відомо, що столичний футбольний клуб “Арсенал”,
який утримував Рабинович, оголосив про початок проце-
дури оформлення банкрутства. Спробуємо розібратися,
кому з українських клубів вигідний подібний розклад.

Тоді як Тернопільська “Нива” здолала чергову схо-
динку Кубка завдяки банкрутству “Арсенала”, їх зем-
ляки, у серії післяматчевих пенальті, обіграли саму
“Ворсклу”, яка цього сезону демонструє непоганий рі-
вень гри і наразі конкурує з “Динамо” за п’яту сходин-
ку чемпіонату. Що ж до інших результатів, то тут все
прогнозовано, втім, варто відзначити по-справжньому
бойовий матч у Львові. “Карпати” нічим не поступали-
ся “Металісту” і навіть переважали за кількістю гострих
моментів, однак тотальне невезіння і невдала реаліза-
ція 100-відсоткових моментів львів’ян зіграли за ко-
манду Мирона Маркевича (що, мабуть, потішило тре-
нера харків’ян у лікарні, де він і досі загоює рани).

А от дніпропетровському “Дніпру” можливо дове-
деться відкласти “на потім” ще один матч (нагадаємо
про не дограний 2-й тайм з “Металістом”). Цього разу
дніпрянам та одеситам завадили не електрики, і не
футбольні фанати, а туман на аеродромах. Ані одесь-
кий, ані миколаївський аеропорти не дали добро на
посадку. Тож дніпропетровська команда покружляла
над Одесою і чкурнула додому.  Відверто шкода одесь-

ких вболівальників, які у будній день вирвались повбо-
лівати за рідну команду, а так, хіба-що насолодилися
відкритим тренуванням “Чорноморця”. Тепер “Дніпру”
загрожує технічна поразка, адже делегат ФФУ не
побачив форс-мажорних обставин щодо зриву матча.

Що тут скажеш, треба було “Дніпру” слухати
погоду і їхати “Укрзалізницею“, у плацкарті. Хоч би
світ справжній побачили хлопці. Жарти-жартами,
але клубу доведеться  або знову шукати вікно у
щільному графіку матчів чемпіонату та Ліги Європи,
або “вилетіти” з Кубку України. 

Усі результати 1/8 Кубку України:
Миêолаїв – Шахтар 0:3
Нива – Арсенал 3:0
Шахтар С – Динамо 0:4
Десна – Металурã З 1:1 (5:4 по пенальті)
Славутич – Аванãард 1:0
Тернопіль – Ворсêла 1:1 (3:1 по пенальті)
Карпати – Металіст 0:2
Чорноморець – Дніпро (не відбувся)

Юрій Ігнат. “Крила України”.

КУБОК УКРАЇНИ ІІ зз   ззааххооддуу   ннаассттууппааєє   ТТееррнноопп іілльь,,
зз іі   ссххооддуу   ––   ннееллььооттннаа   ппооггооддаа.. .. ..

Одразу дві тернопільські команди,що предста-
вляють нижчі дивізіоні футбольної України
сенсаційно гратимуть у четверть фіналі Кубка
України. Це першолігова “Нива” та одно-
йменний з містом друголіговий “Тернопіль”.
Поряд з цими клубами є й інші щасливчики,
які доволі несподівано пробилися в 1/4. Це че-
рнігівська “Десна” та черкаський “Славутич”.

Хто “танцюватиме” на кістках “Арсенала”?
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Porsche Macan Основними
відмінностями Porsche Macan
від старшого колеги по модель-
ному ряду можна назвати трохи
агресивніше “обличчя”, більш
динамічний силует і, звичайно,
більш компактні розміри. Наскі-
льки саме Macan стане скромні-
шим, ніж Cayenne, поки офіцій-
но не повідомляється. Проте ві-
домо, що кросовер побудова-
ний на модернізованій платфо-
рмі Audi Q5.

Повідомлялося раніше і про
силові агрегати, які отримає но-
вий кросовер. На момент почат-
ку продажів базової повинна
стати версія з 257-сильним ди-
зелем, але отримає Macan і два

бензинових наддувних мотори.
Модифікацію Macan S оснас-

тять трилітровим наддувним V6
потужністю 340 кінських сил, а
найдорожчий Macan Turbo за -
без пе чать 3,6-лі т ро вим 400-си-
льним двигуном. Крім того, очі-
кується поява в моторній гамі і
не названих поки офіційно чоти-
рициліндрових двигунів. В ролі
трансмісій в Porsche задіють як
механічну КПП, так і фірмовий
“робот” PDK.

Світовий дебют новинки від
Porsche запланований на виста-
вку, що відбудеться в Лос-
Анджелесі, а виробництво кро-
совера має стартувати через
місяць після прем’єри.

НАЙМЕНШІ РЕЧІ В СВІТІ

Porsche розсекретила 
маленький кросовер – Macan

А В Т О Д Р О М
ФОНД ЗАХИСНИК ВІТЧИЗНИ – РЯТІВНИК
Під патронатом Міністра оборони України П. В. Лебедєва

Фонд Захисник Вітчизни – Рятівник акумулює кошти жертво-
давців (фізичних осіб та організацій) і направляє їх на поряту-
нок військовослужбовцям або членам їхніх сімей, які по -
требують невідкладної допомоги, чиє життя знаходиться під
загрозою.
Контроль за використанням коштів здійснюється представни-
ками громадськості та лікарями медичних установ.

Перелік необхідних документів:
Заява на отримання матеріальної допомоги із зазначенням ПІБ, дати
народження, контактних даних отримувача допомоги, обґрунтування
необхідності отримання матеріальної допомоги та відсутності
матеріальної можливості самостійно оплатити витрати на лікування;
Копія висновку лікувального закладу (діагноз хвороби), інформація про
доходи сім’ї.
Перерахунок матеріальної допомоги здійснюється в безготівковій формі.

Щоб отримати допомогу, звертайтесь за телефоном 
(098) 709 62 20 або за адресою
Україна 01021 м.Київ вул. Грушевського, 30/1

Реквізити Фонду: АТ “ЄВРОГАЗБАНК” в м. Києві, 
МФО 380430 Код ЄДРПОУ 38650656, р/р № 2600130121634

Компанія Porsche напередодні прем’єри свого ново-
го кросовера Macan вибухнула черговою порцією ти-
зерів. Як не дивно, офіційні зображення практично
не приховують зовнішності новинки – Macan, як і очі-
кувалося, виявився майже повною копією Cayenne. 
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Лю ди на зав жди ці ка ви -
ла ся не зви чай ни ми
пред ме та ми. Сьо го д ні
ми ро з по ві мо про най -
менші ре чі.

Пі с то лет
Най -

менший
ре во ль -
вер у сві ті
ство ри ли
в швей -
ца р ці. До в жи на ма ля т ка Swiss
Mini Gun рі в на 5,5 см. Ва жить пі с -
то лет 19,8 гра ма. Для ці єї уні ка -
ль ної зброї ви пу с ка ють ся спе ці а -
ль ні па т ро ни (ка лібр – 2,34 мі лі -
ме т ра, а ва га – 0,128 гра ма). Ене -
р гія, що ви ді ля єть ся при стрі ль бі
ся гає 0,97 джо у ля. Зви чай но, з
та ко го “ка ра пу за” скла д но ко гось
вби ти, до то го ж да ль ність польо -
ту ку лі не пе ре ви щує 150 ме т рів.
За лі з ни ця і по їзд

Кри хі т ну мо дель за лі з ни ці з
по ї з дом змай с т ру вав 55-рі ч ний
ен ту зі аст з Нью- Дже р сі Де від
Сміт (David Smith). Це мо же зда -
ти ся не ймо ві р ним, але йо го ви т -
вір ві д мін но фу н к ці о нує. Конс тру -
к ція вклю чає мі к ро с ко пі ч ний по -
їзд (ма с ш таб 1:35 200), який тя г -
не за со бою п’ять ва го нів, і ма -
льо в ни чий фра г мент ланд ша ф ту
(1:220). Ро з мір усі єї ком по зи ції
ста но вить ли ше 0,3х0,5 см.
Ав то мо біль

Най -
менший ав -
то мо біль
роз ро б ле -
ний ком па -
нією Peel
Engineering Company. Він мо же вмі -
с ти ти од ну до ро с лу лю ди ну і сум ку.
Peel P50 Microcar ва жить всьо го в
59 кг. У мо дель вбу до ва ний мо тор
об’є мом 49 куб.см., який до зво ляв
ро зі г на ти ся до 60 км/год.
ПК

Най менший ком п’ю тер по ка -
за ла ком па нія FXI Technologies.
Да ний га джет ду же схо жий на
ста н да р т ний флеш- на ко пи чу вач
(до в жи на – 81 мм, ва га – 21 гр.).
Не зва жа ю чи на свої ком па к т ні га -
ба ри ти, при стрій має дво я де р ний
про це сор ARM Cortex A9 з та к то -
вою ча с то тою 1,2 ГГц, 1 Гб опе ра -
ти в ної па м’я ті, а як гра фі ч на пі д -
си с те ма ви ко ри с то ву єть ся ко н т -
ро лер Mali 400MP. Та кож є Wi-Fi і
Bluetooth. Ко ш тує це ди во 200 до -
ла рів.
Чо вен

Най -
менший чо -
вен по бу ду -
вав швед -
сь кий ма т -
рос Sven
Yrvind. У по хи ло му ві ці (73 ро ки)
він ви рі шив ві д п ра ви ти ся у пла -
ван ня. Для ці єї по дії він осо би с то
ро з ро бив су д но, зі б ра не з ком по -
зи т них ма те рі а лів. Чо вен осна ще -
ний 2-ма ві т ри ла ми, ва жить 1,5
тон ни.
Ек ран те ле ві зо ра

Най меншим ек ра ном те ле ві зо -
ра ви зна ний MicroEmissive’s
ME1602, який увій шов до “Кни ги
ре ко р дів Гін нес са” у 2007 ро ці.
Зви чай но, якість зо бра жен ня да -
но го га дже та не вра жає. На ди с п -
леї пло щею 4х3 мм умі ща єть ся
май же 30 000 пі к се лів.
Ре а к ти в ний
лі так

Ди зай -
нер Jim
Bede спро е -
к ту вав най -
менший ре -
а к ти в ний лі так. Мо дель
Bede BD-5J ва жить бли зь ко 159 кг,
ро з ви ває шви д кість в 483 км/год
за вдя ки дви гу ну Sermel TRS 18
Microturbo. Ма к си ма ль на ви со та,
яку на би рає лі так, ся гає 7010 м.

За ма те рі а ла ми: http://listverse.com


